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12 GĂLĂŢENI, 

UCIŞI DE NOUL 

CORONAVIRUS
RECORD. Un record 

negativ pentru un interval de 24 

de ore a fost înregistrat marţi, 12 

gălăţeni afl aţi în stare critică după 

infectarea cu COVID-19 pierzând 

lupta cu boala. > pag. 03

289 DE VACCINĂRI 

ÎMPOTRIVA  

COVID-19
IMUNIZARE. În prima 

zi a campaniei de vaccinare anti-

Covid-19, la nivelul judeţului Galaţi 

au fost vaccinate 289 de persoane, 

cele mai multe fi ind angajate ale 

Spitalului Judeţean. > pag. 04

04eveniment
Consilierii PNL atacă 
majorarea impozitelor 
şi a taxelor locale

 ACUZAŢII DNA LA ADRESA EX-MINISTRULUI COSTEL ALEXE > EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Reabilitarea şi modernizarea 
Plajei „Dunărea“, drumul prin 
curtea Poliţiei de Frontieră şi sta-
ţia de epurare din cartierul Can-
temir sunt doar câteva dintre lu-
crările pe care municipalitatea ar 
fi  trebuit să le încheie în 2020, dar 

nu a reuşit. Este convinsă însă că le 
va fi naliza în 2021, când este pro-
gramată şi încheierea lucrărilor la 
primul dintre cele mai mari pro-
iecte europene afl ate în derulare 
- modernizarea carosabilului şi a 
liniilor de tramvai pe axa Siderur-
giştilor - 1 Decembrie 1918. Acest 
contract, în valoare de 107,89 mi-
lioane de lei, a ajuns la un stadiu 

de realizare de 55 la sută. Plaja 
„Dunărea“, reabilitată şi moder-
nizată, ar trebui să-şi redeschidă 
porţile la fi nele lunii iunie 2021. 
Deocamdată, stadiul lucrărilor 
în valoare de 23,19 milioane de 
lei a ajuns la 30 la sută. Primele 
investiţii care ar putea fi  inaugu-
rate chiar în luna ianuarie sunt 
sala de sport a Colegiului Naţional 

„Al. I. Cuza“, parcul modernizat 
de la Parfumul Teilor şi sala de 
sport şi sala de mese a Şcolii Nr. 
28. Pe lista lucrărilor şi proiecte-
lor care au termen de fi nalizare 
anul 2021 fi gurează în total 22 
de obiective, a căror valoare de-
păşeşte 188,52 milioane de lei, din 
care 140,48 milioane de lei sunt 
fonduri europene. > pag. 07

Ce investiţii trebuie să fi nalizeze 
Primăria Galaţi în 2021

03eveniment
Îngrijitoare 
scoasă cu jandarmii 
din casa unei bătrâne

10lumea
Unul dintre cei 
mai temuţi terorişti 
din lume va fi  eliberat

valuta BNR

€4,87 
$3,96

meteo

12˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 5.01.2021

Mită pentru 
deblocarea a 
180 milioane 
de euro 
pentru 
Liberty Galaţi

Fostul ministru al Mediului este acuzat 

că ar fi  primit 22 de tone de produse 

din tablă pentru a aproba Combinatului 

siderurgic gălăţean certifi catele de 

emisii de gaze cu efect de seră la care 

acesta avea dreptul. . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Unde furi şi unde crapă

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Cazul fostului ministrul al 
Mediului, Costel Alexe, care, 
potrivit DNA, ar fi  cerut mită 22 
tone de tablă ca să deblocheze 
acordarea certifi catelor de 
gaze cu efecte de seră pentru - 
conform unor surse judiciare 
- Combinatul siderurgic de la 
Galaţi, a stârnit un veritabil 
cutremur pe scena politică 
naţională.

La mijloc nu e vorba doar de 
găinăriile unui politician care ia 
tablă de gard ca să-şi rezolve el 
cine ştie ce învârteli, ci de însăşi 
credibilitatea întregului discurs 
al PNL, dar şi al preşedintelui 
Iohannis, privind „lupta 
împotriva corupţiei“.

Desigur, suntem departe 
de a crede că politicienii sunt 
nişte îngeri neprihăniţi sau 
că partidele se pot împărţi 
în formaţiuni cu orientări 
absolute spre bine sau spre 
rău, însă după ce în tot şirul de 
campanii electorale PSD a fost 
prezentat drept „oaia neagră“ 
a politicii româneşti, uite că 
s-a răsturnat căruţa cu corupţi 
taman în curtea PNL! Costel 
Alexe nu este un oarecare. 
Lider liberal marcant, model 
de succes al noului val, fost 
parlamentar, ministru, mai 
nou preşedinte al CJ Iaşi! Tot 
el este şi artizanul racolării 
lui Mihai Chirica, primar 
al Iaşului, de la PSD la PNL! 
Dar uite că Alexe, după ce a 
fost „naşul“ în acest caz de 

Ovidiu 
Amalinei

traseism, intră într-un caz 
răsunător de corupţie.

Predictibil, PSD s-a repezit 
să pună sare pe rană şi să 
ia peste picior declaraţiile 
anticorupţie liberale, făcând 
uitate destul de repede, de 
exemplu, grelele păcate din 
timpul epocii Dragnea. Iar 
faptul că preşedintele Iohannis 
a aprobat rapid cererea de 
urmărire penală este un gest 
corect, menit să pună capăt 
speculaţiilor politicianiste.

Pe de altă parte, ce vede 
„simplul cetăţean“? Că, în fapt, 
corupţia este transpartinică, 
chit că nuanţele de „gri“ diferă 
de la o formaţiune la alta, şi că 
electoratul este captiv în alegerea 
„răului cel mai mic“. Vedem 
cum funcţiile înalte în stat 

maxime

“
Mult geniu, 

înmagazinat în 

vin,se duce pe apa 

sâmbetei.

VASILE GHICA

sinaxar
6.01.2021

(†) Botezul Domnului (Boboteaza u

– Dumnezeiasca Arătare)

înapoi
Ministerul de mimică

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cum stăteam într-o poziție, u

ca să ne aclimatizăm la 2021, 
ne-a lovit vestea că DNA-ul are o 
treabă cu domnul Costel Alexe, 
fost ministru al Mediului. Pare-se 
că a primit drept șpagă vreo 20 de 
tone de tablă. Fiind originar din 
Galați, mi-am pus altfel problema: 
întâi ajungi ministru, abia apoi îți 
însușești o cantitate industrială 
de tablă?

Serios, îi râd zgomotos în u

nas o grămadă de politicieni și 
de oameni de afaceri gălățeni 
bleguțului de la Iași (înțeleg că a 
fost ales președinte la Consiliul 
Județului). Nene, ai stricat un 
sistem efi cient! Ca să crești, pui 
mâna, nu după ce ai ajuns într-o 
funcție. Or merge și atunci, dar 
mai pe furiș.

Vlad Voiculescu, ministrul  u

Sănătății, a îngăduit emiterea 
unui comunicat de presă semnat 
și ștampilat de instituția pe 
care o conduce prin care se cere 
intervenția anumitor organe ale 
statului în problema Revelionul cu 
Garcea la TVR. Că un asemenea 
demers este insolit ține de 
redundanța politichiei post-
decembriste, însă atrage atenția 
o chestiune specială: ministrul 
sau ministerul înfi erează, printre 
altele, mimica actorilor din 
emisiunea care a devenit vedetă 
fără să-și dorească. Doamne 
ferește, când și-or da cu părerea pe 
marginea prestației sub așteptări 
a unor staruri din fi lmele difuzate 
după ora doișpe noaptea! Nț, nu e 
deloc distractiv.

Altfel, în problema vaccinării, u

se spune că ministerul de 
mimică întâmpină difi cultăți 

inexplicabile. Eh, nu trebuie 
deranjat, a rămas în fața 
televizorului. „Dacă doriți să 
revedeți...”

Mă aștept ca Sănătatea, u

condusă de membrul alianței USR-
PLUS (e și mai deșucheată situația, 
aveam alte așteptări de la acest 
cetățean), să solicite și VAR-ul în 
fotbalul de Liga 1 din România. Ar 
fi  la fel de distractiv.

Numărul 1 de la Educație a  u

făcut anunțul pe care îl așteptau 
toți elevii din România. Și 
aparținătorii lor, căci noțiunile de 
tată și mamă au devenit desuete. 
Școala ar putea fi  reluată fi zic sau 
nu, ar putea continua online or nu 
se știe și, cel mai important, vom 
vedea ce va mai fi . Ca în poveștile 
lui Păcală. Nu și în bancurile cu 
Bulai, astea sunt, la rândul lor, 
sortite ieșirii din cartea de istorie. 
Pe ușa din regia tehnică. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, şterg gemuleţele 
lucarnelor... şi începe să se 
vadă mai bine! Detaliile-s 

dintre cele în stare să-mi tulbure 
constituţia fi zică şi sufl etească! 
Sigur, şi dumneavoastră aţi 
umblat haihui prin podurile 
personale ori ale altora! Şi, 
desigur, nu cred că nu v-a 
cotropit frica de necunoscut, 
frica ne/justifi cată de clar/obscur, 
frica de mister, de vechi... de tot 
ce nu este, dar se aude... de tot ce 
este, dar nu zice nimic!... Da, nu-s 
adversarul/duşmanul tăcerii, 
însă tăcerea din pod miroase a 
linişte mai mult decât sepulcrală, 
dezleagă idei şi imaginaţii 

dătătoare de rece-n sânge şi-n 
oase, desfăşoară senzaţii tari 
şi îndeamnă la cruci in/utile, 
sporeşte spaima, dar şi cutezanţa 
cercetării! În dimensiunile 
cestui spaţiu, timpul hohoteşte-
nţepenit în multe şi alandala şi 
diverse substantive vii şi moarte, 
aşezate, ori la-întâmplare! Fireşte 
şi de ne/înţeles, trebuie să fi e 
şi niscaiva fantome prin ist 
calabalâc destul de fi oros, însă şi 
interesant pentru-n aventurier 
(ca mine) într-o straşnică lume a 
tinereţii fără bătrâneţe şi a vieţii 
fără de moarte!... Da, sigur că 
da! Alaiuri şi alaiuri de fantome 
îmi trec prin toată alcătuirea-
mi curajoasă şi prin obiectele 
date uitării în podul cestei case 
cu trecutul prezent în jurul 

meu iluminat crepuscular, ca-n 
basme, ca-n fi lme cu buni şi 
răi pregătiţi să facă Lumină!... 
Da, fantomele tuturor ţăranilor 
care au ridicat această casă din 
pământ, cărora le-au ruginit 
liniile vieţii şi liniile iubirii 
din toate podurile palmelor 
lor pogorâte-n pământ! Şi, din 
diedrul nord-estic al cestei 
scene memoriale, dinspre pânza 
colbuită a unui paing imemorial, 
aud murmurare: „Pe linia vieţii 
din palmele voastre/ alunecă 
sarea, alunecă grâul,/ toţi sunteţi 
bolnavi de globule albastre,/ de 
piatra pe care o spală pârâul!// Iar 
singurătatea vi-i cal de povară,/ 
vă umblă prin poduri stafi i 
elegante;/ să ajungă pământul 
nu vreţi de ocară/ când sufl etul 

vostru se mută în plante!// Şi trec 
peste voi, amăgindu-vă anii,/ 
cristale de brumă şi boabe de 
rouă;/ prea/sfi nţii contabili vă 
numără banii/ în loc să vă spună 
de ce nu mai plouă!// Nici sarea, 
nici slova, nici lacrima nu mi-i/ 
străină de tot ce sunteţi fi ecare/ 
pe linia vieţii, prin spatele lumii/ 
şi cât se mai poate cu lumea-n 
spinare!“//... Da, ca-n basme, 
cum ziceam adineaori, mi se 
face părul măciucă, mi se suie 
inima la gât, clănţănesc, îmi vine 
s-o strig pe bunica, ori pe ţaţa 
Ioana... însă nu mai am cuvinte! 
Corzile glasnice-mi sunt sleite, 
ţepene! Nădăjduiesc să apară 
Ceva, Cineva mai Mare...dar nici 
de-a naibii nu-mi vine să mă dau 
jos din pod!... [Stai aşa!]  .

tragedia
Grijanie şi Respect (XIV)

divina

sunt tratate ca pârghii pentru 
infl uenţă şi căpătuială. Vedem 
că există punţi de interese între 
politicieni şi mediul privat, iar în 
acest sens poate că n-ar fi  rău ca 
Liberty Galaţi să iasă din faza de 
„no comment“, dacă nu doreşte 
să alimenteze şi alte suspiciuni 
vizavi de relaţiile cu instituţii ale 
statului.

Din tot răul, vedem, totuşi, 
că justiţia (mai şi) funcţionează, 
iar DNA-ul nu mai este ţinta 
atacurilor furibunde ale celor 
care fac scut în faţa corupţilor. 
Să fi e acesta un semn de 
însănătoşire a societăţii? 
Bine ar fi  să fi e aşa, pentru 
că, indiferent de domeniu, 
toate drumurile duc la ideea 
de justiţie socială şi bună 
guvernare!  .

nec plus ultra
JURĂMÂNTUL 

din URMĂ

ION ZIMBRU                                            ;PÂNĂ=

aştept aicea până când/ ai să te-ntorci din veşnicie -

jur că nu plec până atunci,/ dar nici atuncea nu se ştie

dacă (n)-o fi  să mai rămân/ încă pe-atât amar de vreme,

cât a trecut până acum/ prin ghiocei şi crizanteme

şi prin căldură şi prin frig,/ prin câte sunt şi nu mă lasă,

prin câte sunt şi preţuiesc/ FĂPTURA TA MIRACULOASĂ!!!

te-aştept şi cred că mă auzi/ cum las o lacrimă să vină

în calea ta, cum şi atunci,/ când te-ntorceai cu poala plină

pentru cei mari, pentru cei mici/ - şi împărţeai la fi ecare

tot ce-i mai bun şi mai frumos,/ cu mâna ta mângâietoare,

şi ne-nvăţai şi la uşor,/ dar şi la greu să ne dăm sama -

atunci, pe prispă, când ziceam/ cu ochii umezi: VINE MAMA!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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oÎngrijitoare scoasă 

cu jandarmii 
din casa unei bătrâne

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Situaţie extrem de neplăcută 

trăită de o septuagenară din 

Galaţi, care s-a trezit că femeia 

care trebuia să aibă griă de ea 

a vrut să se facă stăpână pe 

casă și pe pensie. Mai mult, 

îngrijitoarea tocmită cu puţin 

timp înainte de sărbători a 

refuzat să plece din locuinţa 

bătrânicii și a fost nevoie de 

intervenţia jandarmilor pentru a 

o îndepărta. 

Lăsarea persoanelor vârstni-
ce în grija unor  străini poate 
fi  un cuţit cu două tăișuri, mai 
ales când vine vorba de bani și 

chiar spaţii de locuit. A simţit-o 
pe pielea sa o pensionară de 77 
de ani din municipiul Galaţi, 
care locuiește singură într-un 
bloc din Micro 19. Femeia bene-
fi cia până înainte de sărbători 
de ajutorul unei vecine care îi 
plătea facturile și o sprijinea cu 
alte mici comisioane, numai că 
o nou-venită avea să schimbe ra-
dical situaţia. Recomandată de 
vecina care o ajuta pe bătrână, 
o femeie de 47 de ani s-a insta-
lat în apartamentul pensionarei 
pentru a o îngriji mai îndeaproa-
pe. Trebuia să îi facă mâncare, 
să o ajute la treburile zilnice, 
la menaj și să îi ţină companie. 
Numai plata datoriilor urma să 
rămână în sarcina vecinei, lucru 

care, se pare, nu i-a fost pe plac 
îngrijitoarei.

"Întrucât urma să aibă grijă 
de bătrână, aceasta își exprimase 
acordul ca femeia să locuiască îm-
preună cu ea în imobil, fără alte 
pretenţii fi nanciare, iar cheltuie-
lile legate de întreţinerea bătrâ-
nei, plata facturilor și efectuarea 
cumpărăturilor să fi e facute tot 
de către vecină. În momentul în 
care vecina a ridicat pensia bătrâ-
nei, femeia a făcut scandal și a 
solicitat ca ea să îi administreze 
banii, așa cum consideră de cu-
viinţă“, explică lt. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al Jandar-
meriei Galaţi.

 Bătrâna a devenit suspicioasă 
referitor la intenţiile femeii care 

o îngrijea, discuţiile în contradic-
toriu înteţindu-se între cele două. 
În cele din urmă, pensionara și-a 
sunat rudele să o ajute să o dea 
afară pe cea despre care credea că 
vrea să o jefuiască, numai că nici 
acestea nu au reușit să o evacueze. 
Astfel, au apărut în scenă jandar-
mii, chemaţi, culmea, chiar de 
către îngrijitoare, care a reclamat 
că mai multe persoane vor să o 
scoată din casa în care locuiește 
cu bătrâna pe care o îngrijea.

"Întrucât între proprietară și 
apelantă nu a intervenit niciun 
act juridic, jandarmii au scos-o 
pe femeie din apartament și i-au 
aplicat o amendă în valoare de 
1.000 de lei“, a conchis reprezen-
tantul Jandarmeriei Galaţi. .

FACERE DE BINE CU FINAL NEAȘTEPTAT  .  SCANDAL

 CĂUTATĂ 

CU POLIŢIA, 

DUPĂ CE 

ŞI-A PĂRĂSIT 

PRIETENUL
ALERTĂ. O adolescentă 

în vârstă de 17 ani din judeţul 

Galaţi a pus pe jar poliţia, dar și 

propria familie, după ce s-a certat 

cu prietenul la care, se pare, a 

locuit până în urmă cu câteva zile. 

Elena Bernea este din Tulucești 

și până luni, 4 ianuarie, a stat în 

casa prietenului ei din comuna 

Frumușiţa. În cursul acelei zile, 

fata ar fi  plecat de la domiciliul 

băiatului către casa părintească 

din Tulucești, unde însă nu a mai 

ajuns. Asta aveau să afl e poliţiştii, 

luni seară, de la mama fetei, 

care i-a semnalat dispariţia. În 

urma primelor verifi cări, oamenii 

legii au afl at că tânăra fusese 

văzută cu puţin timp în urmă. 

„S-a constituit echipa operativă 

care a efectuat cercetarea la faţa 

locului, la domiciliul prietenului, 

acesta fi ind audiat de poliţiști. 

Totodată, au fost identifi caţi doi 

martori care au declarat că au 

văzut-o pe minoră, în cursul zilei 

de 4 ianuarie, pe raza comunei 

Tulucești, însoţită de un tânăr“, 

a precizat cms. șef Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al 

IPJ Galaţi. Tânăra a fost dată în 

consemn pe raza judeţului Galaţi, 

poliţiștii continuând activităţile 

pentru găsirea ei, în vederea 

încredinţării către familie.  

.  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

După câteva zile în care judeţul 
Galaţi a bifat cifra "zero“ la capi-
tolul decese în rândul persoanelor 
infectate cu noul coronavirus și 
o rată în scădere de noi infectări, 
marţi, 5 ianuarie, a fost înregis-
trat recordul negativ pentru un 
interval de 24 de ore. 12 bolnavi 
afl aţi în stare critică după infec-
tarea cu COVID-19 au pierdut 
lupta cu boala, astfel că numărul 
total al deceselor înregistrate în 
judeţul Galaţi de la debutul crizei 
sanitare ajunge la 440.

 În același interval, 195 dintre 
cele 620 de persoane testate au 

fost declarate purtătoare ale no-
ului coronavirus, ceea ce ridică 

totalul de infectări raportate de la 
începutul pandemiei la 16.423.

Tot marţi, 5 ianuarie, 181 de 
pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spi-
tale. În total, 14.720 dintre 
persoanele depistate pozitiv şi 
internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Conform datelor furnizate de 
Prefectura Galaţi, ieri se afl au 
în carantină la domiciliu 261 de 
persoane, în timp ce 942 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 321, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemiei,                                                                         
în Galaţi au fost efectuate  
76.159 de teste. .

record
12 gălăţeni au pierdut lupta cu COVID-19, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile George Coșbuc, Marea 

Unire și Drumul de Centură. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Braniștea și Umbrărești, iar 

pe DN 26, în localităţile Tulucești și 

Măstăcani. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Schela și Pechea.  

. M. Constandache

Capturi video IJJ Galaţi  u
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Consilierii PNL atacă 
majorarea impozitelor 
şi a taxelor locale
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Consilierii locali PNL ai 

municipiului Galaţi au făcut 

primul pas pentru a ataca 

în contencios administrativ 

hotărârea prin care au fost 

majorate impozitele şi taxele 

locale pentru 2021. Liberalii au 

transmis către Registratura 

Generală a Primăriei o adresă în 

care demonstrează că Hotărârea 

Consiliului Local (HCL) nr. 512 

din 17 decembrie 2020 a fost 

adoptată cu încălcarea legii, 

motiv pentru care se impune 

revocarea ei. De asemenea, au 

înştiinţat şi Instituţia Prefectului 

judeţului Galaţi. 

În documentul care va ajunge 
pe masa viceprimarului PSD So-
rin Enache, preşedintele care a 
condus şedinţa din 17 decembrie, 
şi a secretarului general Radu 
Kovaci, liberalii argumentează 
motivele pentru care majorarea 
impozitelor şi a taxelor locale nu 
a respectat prevederile legale.

 Consultare publică 
degeaba 

Grupul consilierilor PNL ara-
tă că, pe 9 noiembrie 2020, în 
ultima zi de consultare publică 
organizată de Primăria Galaţi 
pentru proiectul de hotărâre pri-
vind indexarea dărilor la bugetul 
local, grupul consilierilor locali 
PNL a formulat în scris o serie de 
propuneri cu privire la proiect. 
Primăria le-a ignorat, dar nici nu 
a justifi cat în scris nepreluarea 
lor, „încălcând astfel procedura 
minimală de consultare publică 
expres cerută de lege“, precizează 
aleşii PNL.

Acest fapt a fost reiterat şi în ca-
drul comisiilor de specialitate din 

cadrul CL, proiectul fi ind avizat 
negativ de către aleşii liberali.

 Amendament 
formulat nelegal 

În cadrul şedinţei de Consiliu 
Local din 17 decembrie 2020, „cu 
totala încălcare a prevederilor 
Codului Administrativ şi a Re-
gulamentului privind organiza-
rea şi funcţionarea Consiliului 
Local al municipiului Galaţi, 
grupul politic al PSD a formulat 
în mod nelegal un amendament 
de modifi care a fondului artico-
lului 5 din acest proiect, contrar 
sensului acestuia, aşa cum a fost 
supus consultării publice“, acuză 
liberalii.

Concret, dacă în textul supus 
dezbaterii publice scria că „în ca-
zul impozitelor şi taxelor locale 
pentru anul 2021 nu se aplică 
majorarea de maxim 50 la sută 
prevăzută de dispoziţiile Codu-
lui Fiscal“, în şedinţă s-a propus 

o cotă adiţională de 50 la sută, 
începând cu anul 2021, pentru 
impozitul asupra mijloacelor de 
transport cu tracţiune mecanică 
cu masa egală sau mai mică de 12 
tone. Acest amendament a gene-
rat o creştere de 55,7 la sută a im-
pozitului asupra autoturismelor.

În opinia liberalilor, promova-
rea acestui amendament este ne-
legală din cel puţin trei aspecte. 
În primul rând, nu a fost supus 
nici consultării publice, nici avi-
zării comisiilor de specialitate 
din cadrul CL. În al doilea rând, 
a fost adus la cunoştinţa aleşilor 
în plină şedinţă, deci nu este cu-
noscut dacă a fost depus cu 48 de 
ore înainte de întrunire, aşa cum 
prevede legea. Iar cel mai grav, la 
momentul votării amendamen-
tului şi, ulterior, a proiectului de 
hotărâre în integralitatea lui, în 
locul unui consilier local PSD a 
votat o terţă persoană, procedura 
fi ind viciată grav.

 Revocare sau proces 
"Faţă de cele prezentate vă ru-

găm să procedaţi la revocarea HCL 
nr. 512 din 17 decembrie 2020“, 
solicită consilierii PNL Anamaria 
Hărăbor, Marta-Iozefi na Bencze, 
Eduard-Dănuţ Ciulei, Vasile Lupu, 
Valeriu-Laurenţiu Onose şi Adria-
na Silion.

"În drept ne întemeiem prezen-
ta sesizare pe dispoziţiile art. 7 alin 
2 din Legea privind contenciosul 
administrativ cu completările şi 
modifi cările ulterioare“, se arată în 
document.  Conform prevederilor 
invocate, "înainte de a se adresa in-
stanţei de contencios administra-
tiv competente, persoana care se 
consideră vătămată într-un drept 
al său sau într-un interes legitim, 
printr-un act administrativ unila-
teral, trebuie să solicite autorităţii 
publice emitente, în termen de 30 
de zile de la data comunicării actu-
lui, revocarea, în tot sau în parte, a 
acestuia“. ,

PRIMUL DEMERS, REVOCAREA HOTĂRÂRII  .  SESIZARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vernisajul expoziției "Impre-
sii din New York“, realizată de 
artistul Florian Doru Crihană, 
va avea loc luni, 18 ianuarie, la 
ora 17,00, la Galeria de Artă "N. 
Mantu“. Expoziția organizată de 
Uniunea Artiștilor Plastici din 
România - Filiala Galați și prezen-
tată de criticul de artă Mariana 
Tomozei Cocoș va putea fi  vizitată 
în perioada 18 ianuarie - 5 februa-
rie 2021.

"Fiecare lucrare a sa are o 
execuție laborioasă ce amintește 
de vechi ilustrații și mai ales de 
plăcerea de a povesti în imagini. 

Dar mecanismul care se afl ă la 
originea ansamblurilor concepu-
te de el este mult mai modern, 
mult mai dinamic, mai actual: 
cercetări atente, riguroase asu-
pra unui motiv, a unei teme și 
apoi o explozie a imaginației. O 
imaginație care ne aduce în fața 
ochilor într-un mod fi resc, co-
relându-le într-un mod surprin-
zător adesea, imagini ale trecu-
tului, cu cele ale prezentului, 
asociații ce țin de domeniul su-
prarealismului, al fanteziei, dar 
care ne transmit cu precizie și 
fi nețe semnifi cații multiple. Pro-
babil această combinație inedită 
între rigoare, imaginație vie, mo-
bilitate a spiritului de observație 

și notă de umor fi resc, spontan, 
explică interesul pe care publicul 
din diferite țări îl arată creației 
sale; limbajul artei are într-ade-
văr universalitate“, spune Maria-
na Tomozei Cocoș.

 Expoziția conține 32 de lucrări 
prezentate pentru prima dată pu-
blicului din Galați: Empire State 
Building, Chrysler Building, 
Podul Brooklyn, Podul Manhat-
tan, Times Square, Central Park, 
Madison Square Garden sau mai 
puțin cunoscute Penn Station, 
Singer Building, High Line, Com-
plexul Rockefeller, Row Park, 
Fifth Avenue, Queensboro Bridge, 
Central Synagogue, Mount Sinai 
Hospital, Carnegie Hall. ,

vernisaj
Un artist gălăţean expune impresii de la New York

 289 DE 

VACCINĂRI           

ANTI-COVID-19  

LA GALAŢI

IMUNIZARE. În prima 

zi a campaniei de vaccinare anti-

Covid-19, luni, 4 ianuarie 2021, 

la nivelul judeţului Galaţi au fost 

vaccinate 289 de persoane.Dintre 

acestea, 55 au fost vaccinate la 

Spitalul Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”, 45 la Spitalul de 

Psihiatrie ”Elisabeta Doamna”, 39 

la Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”, câte 30 la Spitalul 

Clinic de Boli Infecţioase și la 

Spitalul Orășenesc Tg. Bujor, câte 

25 la Spitalul de Pneumoftiziologie 

și la Spitalul Municipal ”Anton 

Cincu” Tecuci, 23 la Spitalul 

General Căi Ferate și 17 la Spitalul 

Militar de Urgenţă ” Dr. Aristide 

Serfi oti”. Totodată, Direcţia de 

Sănătate Publică Galaţi a făcut 

o nouă comandă de încă 195 de 

fl acoane (975 de doze) de vaccin 

împotriva Covid-19.  . G.I.M. 
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Mită pentru deblocarea 
a 180 milioane de euro 
pentru Liberty Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Direcţia Naţională Anticorupţie 

(DNA) a solicitat Parchetului 

General sesizarea preşedintelui 

Klaus Iohannis pentru începerea 

urmăririi penale a fostului 

ministru al Mediului, Apelor şi 

Pădurilor, Costel Alexe, pentru 

luare de mită şi instigare la 

delapidare. 

„În conformitate cu prevede-
rile legale şi constituţionale, pro-
curorul şef al Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie a transmis procuro-
rului general al PÎCCJ referatul ca-
uzei, în vederea sesizării preşedin-
telui României pentru formularea 
cererii de efectuare a urmăririi 
penale faţă de o persoană, fost de-
putat în Parlamentul României, la 
data faptelor având funcţia de mi-
nistru, pentru săvârşirea infracţi-
unilor de luare de mită şi instigare 
la delapidare“, se precizează într-
un comunicat al DNA.

 Surse judiciare au precizat că 
ar fi  fost vorba de fostul ministru 
al Mediului, Apelor şi Pădurilor, 
Costel Alexe, în prezent preşedin-
te al Consiliului Judeţean Iaşi.

 Solicitarea DNA referitoare 
la efectuarea urmăririi penale 
faţă de persoana respectivă are în 
vedere împrejurarea că, în acest 
moment, există aspecte din care 
rezultă suspiciunea rezonabilă 
că, „în perioada martie - aprilie 
2020, persoana respectivă ar fi  
pretins, în mod direct, de la ma-
nagerul unui combinat siderurgic 
mai multe produse din tablă în 
legătură cu îndeplinirea atribu-
ţiilor sale de serviciu referitoare 
la alocarea cu titlu gratuit către 
fabrica respectivă a certifi catelor 
de emisii de gaze cu efect de seră 
şi la monitorizarea măsurilor lua-
te de această societate comercială 
pentru închiderea unui depozit de 
deşeuri neconforme“.

 „Foloasele respective, în can-
titate de 22 de tone (aproximativ 
103.000 de lei), ar fi  fost primite, în 
datele de 23 aprilie 2020 şi 7 iulie 
2020, la punctul de lucru al unei 
societăţi comerciale administrate 
de o rudă de-a sa“, menţionează 
anchetatorii.

 DNA precizează că cererii 
transmise i-au fost ataşate refe-
ratul întocmit de procurorii anti-
corupţie, precum şi zece volume 
cuprinzând copii ale dosarului de 
urmărire penală.

 Informaţii 
din surse judiciare 

Potrivit unor surse judiciare 
citate de G4Media.ro, în cauză 
este vorba de Combinatul Side-
rurgic Liberty Galaţi. Potrivit or-
dinului ministrului Mediului nr. 
1404 din 13 iulie 2020 (semnat 
însă de secretarul de stat Mircea 
Fechet, devenit ulterior ministru, 
după ce Costel Alexe a fost ales 
președinte al CJ Iași), combinatu-
lui Liberty Galaţi i-au fost alocate 
5.527.525 de certifi cate de emisii 
de gaze cu efect de seră.

 Aceste certifi cate sunt drep-
turi tranzacţionabile, reprezen-
tând o tonă de CO2 neemisă, ele 
putând fi  valorifi cate pe piaţa 
europeană de profi l. Astfel, com-
paniile care îşi reduc emisiile de 
carbon benefi ciază de aceste cer-

tifi cate, ce pot fi  ulterior vândute 
companiilor care îşi depăşesc co-
tele de emisii alocate.

 Valoarea acestor certifi cate 
este fl uctuantă, dar în prezent se 
tranzacţionează cu aproximativ 
33 de euro. Prin urmare, valoa-
rea certifi catelor alocate pentru 
Combinatul Liberty Galaţi este 
de aproximativ 180 milioane de 
euro.

 Potrivit specialiștilor de me-
diu consultaţi de G4Media.ro, 
în cazul Combinatului siderur-
gic Galaţi, este vorba de o de-
blocare din partea ministrului 
Alexe a alocării certifi catelor la 
care combinatul avea dreptul și 
care au fost acordate de Comisia 
Europeană.

 În ceea ce priveşte „depozi-
tul de deşeuri neconforme“ este 

vorba, potrivit surselor judiciare, 
de Halda de zgură, în prezent în 
proces de închidere.

 În cauză ar fi  vorba de soţia 
lui Costel Alexe și de fi rma Corpo-
rex SRL, deţinută de Raluca Elena 
Alexe, soţia lui Costel Alexe. Mita 
ar fi  constat în…   șipcă metalică și 
tablă cutată pentru gard!

 Reacţiile 
părţilor implicate 

Costel Alexe s-a arătat sur-
prins de acuzaţiile formulate de 
DNA, dar a dat asigurări că va co-
opera pe deplin cu anchetatorii: 
"Am încredere în actul de justi-
ţie și îmi doresc cât mai repede 
fi nalizarea acestui demers care 
va statua exact realitatea: nu am 
cerut și nu am luat în întreaga 
mea activitate publică foloase ne-
cuvenite cu încălcarea legii. Nu 
voi face nicio referire publică la 
această situaţie în acest moment 
al demersului judiciar, dar vă 
asigur că în perioada următoa-
re voi studia acuzaţiile care îmi 
sunt aduse și voi oferi toată co-
operarea și transparenţa mea în 
faţa organelor judiciare.“

 Interpelaţi în legătură cu 
datele prezentate de DNA, re-
prezentanţii Combinatului 
Siderurgic Liberty Galaţi au 
declarat pentru "Viaţa liberă“ 
că (deocamdată, cel puţin) nu 
comentează informaţiile făcute 
publice de anchetatori. Dar, câte-
odată, chiar şi un "no comment“ 
poate fi  un răspuns… ,

ACUZAŢII DNA LA ADRESA EX-MINISTRULUI COSTEL ALEXE  .  ANCHETĂ

 CONTRABANDĂ 

CU TUTUN 

AROMAT 
CONTROL. Un șofer în 

vărstă de 27 de ani a fost depistat 

cu 6 kilograme de tutun aromat 

pentru narghilea în portbagaj. 

Bărbatul a fost oprit de poliţie în 

localitatea Măstăcani, pentru un 

control de rutină, ocazie cu care 

s-au descoperit în portbagaj șase 

pachete cu tutun aromat pentru 

narghilea, în greutate totală de 

6.000 de grame. Persoana în 

cauză a declarat că intenţiona 

să comercializeze pachetele 

cu tutun pentru narghilea pe 

raza municipiului Galaţi, pentru 

a obţine venituri suplimentare. 

Conform prevederilor legale, a fost 

luată măsura ridicării în vederea 

continuării cercetărilor a întregii 

cantităţi de bunuri, în valoare totală 

de 2.520 de lei. În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de contrabandă.  . Beatrice 

Dumitriu 

248,2248OO

gram aur

4,5029UU

franc elveţian gra

3,9661OO

dolardol

4,8710OO

euro

Iohannis a aprobat  
începerea urmăririi penale

Preşedintele Klaus Iohannis a transmis, marţi,  u

ministrului Justiţiei, Stelian Ion, cererea de urmărire 

penală a fostului ministru al Mediului, Costel Alexe. 

Totodată, se arată că Parchetul de pe lângă Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie a fost înştiinţat cu privire la 

formularea acestei cereri. Decizia a venit după ce DNA a 

cerut, luni, Parchetului General sesizarea preşedintelui 

Klaus Iohannis pentru începerea urmăririi penale a 

fostului ministru al Mediului, Apelor şi Pădurilor, Costel 

Alexe, pentru luare de mită şi instigare la delapidare.
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Peste 4.700 de noi infectări 
şi 121 de decese
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

4.729 de cazuri noi de 

coronavirus au fost confi rmate în 

ultimele 24 de ore, din 31.022 de 

teste efectuate. S-au înregistrat 

121 de noi decese, iar în secţiile 

ATI se afl ă 1.086 de pacienţi.

Până marţi, 5 ianuarie, pe te-
ritoriul României, au fost confi r-
mate 648.288 de cazuri de persoa-
ne infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). 581.856 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 4.729 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv.

Distinct de cazurile nou- 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja po-
zitivi, 793 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până marţi, 16.178 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 

cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 4.01.2021 (ora 10:00) 
- 05.01.2021 (ora 10:00) au fost 
raportate 121 de decese (70 de 
bărbaţi și 51 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul coro-
navirus, internaţi în spitalele 
din întreaga ţară. 117 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 9.028. 
Dintre acestea, 1.086 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI).

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
4.868.383 de teste. Dintre aces-
tea, 31.022 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore, 18.458 în baza 

defi niţiei de caz și a protocolului 
medical și 12.564 la cerere.  

Pe teritoriul României, 26.620 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 8.671 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 40.493 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 47 de persoane. .

ULTIMELE DATE PRIVIND EVOLUŢIA PANDEMIEI . COVID

PUBLICITATE

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean în ultimele 14 zile la ‰ de locuitori - 5.01.2021
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Să nu ne 
îmbătăm 
cu apă rece

CONCLUZII. Precizăm din start că 

termenele de fi nalizare a investiţiilor pe care 

Primăria municipiului Galaţi ni le-a transmis la 

cererea noastră sunt unele estimative. Evident 

că autorităţile îşi doresc ca ele să fi e respecta-

te, dar nu întotdeauna depinde doar de ele. Să 

nu utăm că suntem în pandemie, că derularea 

lucrărilor sau furnizarea materialelor necesare 

poate fi  afectată de eventuale îmbolnăviri sau 

restricţii. De asemenea, nu trebuie neglijate 

nici „surprizele“ care pot apărea pe un şantier 

în derulare, dar şi faptul că iarna, care deo-

camdată s-a dovedit a fi  prielnică lucrărilor, îşi 

poate dezlănţui forţele. . A.M.

’
Legat de Plaja 

„Dunărea“, dacă 

vreţi, îmi fac mea 

culpa şi o trec la 

capitolul nerealizări. 

Eu o văd, în 

schimb, ca pe un 

proiect în derulare. 

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Ce investiţii trebuie 
să finalizeze Primăria 
în 2021
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Reabilitarea şi modernizarea 

Plajei „Dunărea“, drumul prin 

curtea Poliţiei de Frontieră, 

staţia de epurare din cartierul 

Cantemir sunt doar câteva dintre 

lucrările pe care municipalitatea 

ar fi  trebuit să le încheie în 2020, 

dar nu a reuşit. Este convinsă 

că le va fi naliza în 2021, când 

este programată şi încheierea 

lucrărilor la primul dintre cele 

mai mari proiecte europene 

afl ate în derulare - modernizarea 

carosabilului şi a liniilor de 

tramvai pe axa Siderurgiştilor - 

1 Decembrie 1918.

Lista tuturor lucrărilor/ proiec-
telor începute sau nu de Primăria 
Galaţi, care au termen de fi nali-
zare în anul 2021. Aceasta a fost 
solicitarea adresată administraţi-

ei locale, pe care am întrebat-o şi 
de stadiul fi ecăruia dintre aceste 
proiecte. Primăria ne-a furnizat 
o listă cu 22 de obiective, a căror 
valoare depăşeşte 188,52 milioa-
ne de lei, din care 140,48 milioane 
de lei sunt fonduri europene.

Şantiere cu bani europeni
În aprilie 2021, ar trebui fi na-

lizată „Modernizarea liniilor de 
tramvai şi a carosabilului stră-
zilor Siderurgiştilor - 1 Decem-
brie 1918“. Contractul de 107,89 
milioane de lei este încheiat cu 
asocierea Tancrad SRL - Lemacons 
SRL - Citadina ‘98 SA - Mari-Vila 
Com SRL - Add Global Design SRL. 
Conform Primăriei, stadiul de re-
alizare a ajuns la 55 la sută.

Tot în această primăvară se 
împlinesc termenele de fi naliza-
re pentru creşterea performan-
ţei energetice a blocurilor de lo-
cuinţe D din Micro 13B şi PR3A 
din Micro 21, unde lucrările, în 
valoare de câte 1,87 milioane de 

lei fi ecare, executate de Silgamat 
SRL, respectiv, Davide Construct 
SRL, au ajuns la 95 la sută.

În martie ar trebui să fi e gata 
şi lucrările de reabilitare şi mo-
dernizare a Şcolii Gimnaziale Nr. 
33, în valoare de 5,19 milioane 
de lei, executate de SC Dascon 
Global Construct SRL. Conform 
Primăriei, proiectul a ajuns la 50 
la sută.

La fi nele lunii mai, este pro-
gramată fi nalizarea lucrărilor de 
modernizare, extindere şi dotare 
a Compartimentului Primiri Ur-
genţe din cadrul Spitalului Cli-
nic de Urgenţă pentru Copii „Sf. 
Ioan“. Contractul, în valoare de 
6,78 milioane de lei, este încheiat 
cu SC Rovis Lider SRL, iar stadiul 
proiectului este de 20 la sută.

Autorităţile estimează că la în-
ceputul verii se va încheia moder-
nizarea şi reabilitarea Şcolii Nr. 
11 „Mihail Sadoveanu“, contract 

în valoare de 9,2 milioane de lei, 
încheiat cu SC Concivia SA, reali-
zat în proporţie de 50 la sută.

Ajunsă la 15 la sută, anvelo-
parea Şcolii Gimnaziale Nr. 31 
„Gheorghe Munteanu“ are ter-
men de fi nalizare iulie 2021 şi 
este realizată de SC Moviland 
SRL, în cadrul unui contract de 
1,63 milioane de lei.

În septembrie este estimată 
încheierea reabilitării Colegiului 
„Traian Vuia“ - corp şcoală, unde 
stadiul lucrărilor este de 5 la sută. 
Contractul, în valoare de 6,05 mili-
oane de lei, este încheiat cu SC Rom-
sit SRL - SC Dreams Riviera SRL.

Restanţe din 2020
Aici trebuie să vorbim despre 

staţia de epurare a apelor uzate 
din cartierul Dimitrie Cantemir, 
care a ratat numeroase termene 
de fi nalizare. Conform Primări-
ei, proiectul a ajuns la 70 la sută 
şi ar trebui să fi e gata în februarie 
2021. Contractul este încheiat cu 

SC Edas Construct SRL şi are o va-
loare de 1,96 milioane de lei.

La fi nele lunii iunie 2021, Plaja 
„Dunărea“, reabilitată şi moder-
nizată, ar trebui să-şi redeschidă 
porţile. Deocamdată, stadiul lu-
crărilor în valoare de 23,19 mili-
oane de lei, executate de Tancrad, 
a ajuns la 30 la sută.

Tot restanţă este şi amenaja-
rea arterei de legătură între bu-
levardele Dunărea şi Marii Uniri, 
prin curtea Poliţiei de Frontieră. 
Autorităţile estimează că prima 
etapă va fi  gata la fi nele lunii mai. 
Deocamdată, proiectul a ajuns la 
20 la sută, valoarea contractului 
încheiat cu Constructa Meca-
nique - Obercons SRL fi ind de 5,49 
milioane de lei.

În prag de fi nalizare
Prima investiţie care ar putea 

să fi e inaugurată anul acesta este 
sala de sport a Colegiului Naţional 
„Al. I. Cuza“ - Corp D, unde lucră-
rile, în valoare de 1,91 milioane 
de lei, executate de SC Servland 
SRL, au ajuns la 95 la sută. Uti-
lităţile Campusului Cuza, Corp 
D, realizate de Moviland SRL, au 
ajuns şi ele la 90 la sută. Ambele 
lucrări au termen de fi nalizare în 
această lună.

Următorul inaugurat va fi  
părculeţul modernizat de la Par-
fumul Teilor, ajuns la 95 la sută. 
Lucrările, în valoare de 530.235 
de lei, sunt realizate de SC Perfec-
ta Impex - SC Rovis Lider.

Sala de sport şi sala de mese 
a Şcolii Gimnaziale Nr. 28, con-
struită de Criomec SA, contract în 

valoare de 4,56 milioane de lei, a 
ajuns la un stadiu de 90 la sută, 
termenul de fi nalizare fi ind tot 
luna aceasta.

Lucrări pentru la vară
Două lucrări importante au 

termen de fi nalizare în luna au-
gust. Este vorba despre măsurile 
suplimentare privind securitatea 
la incendiu de care are nevoie Sala 
Sporturilor, în valoare de 1,58 mi-
lioane de lei, pe care trebuie să le 
execute Moviland SRL, precum şi 
despre etapa a doua a extinderii 
iluminatului public, în valoare de 
3,29 milioane de lei, de care se ocu-
pă Trans Pec SRL. Stadiul proiecte-
lor este 10, respectiv, 50 la sută.

În stadiu de proiect
Primăria a mai trecut pe listă 

şi o serie de obiective ale căror 
proiecte tehnice sunt în curs de 
elaborare, dar la care lucrările 
trebuie fi nalizate anul acesta. 
Cea mai importantă este conso-
lidarea și modernizarea podului 
din beton armat situat în Galați 
- Calea Smârdan (DJ251), în zona 
intersecției cu strada Filești, 
contract de 1,85 milioane de lei, 
încheiat cu Servland. Tot anul 
acesta ar trebui fi nalizate: rea-
bilitarea străzii Armata Poporu-
lui - zona aferentă parcării de la 
blocul R5, alimentarea cu energie 
electrică a Spitalului „Buna Vesti-
re“, reparaţia capitală a sediului 
Secţiei 3 de Poliţie şi refacerea 
reţelei de canalizare a Centrului 
Multifuncţional de Servicii Soci-
ale. . foto Marian Calestru 

LUCRĂRI DE PESTE 188,5 MILIOANE DE LEI CU TVA  . OBIECTIVE
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fotbal
Seară plină de meciuri importante

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Competiţiile de fotbal din cele 
mai importante ţări europene 
sunt în toi în această perioadă, 
iar în această seară au loc câteva 
adevărate derbiuri.

 În semifi nalele Cupei Ligii An-
gliei, de la ora 21:45, pe DigiSport 
2, se vor înfrunta într-o singură 
manșă Manchester United și 
Manchester City, în vreme ce de 
la aceeași oră, pe DigiSport 1, se 
va disputa derbiul italian dintre 
AC Milan și Juventus Torino. În 

cazul unui succes, milanezii s-ar 
putea distanţa la 13 puncte, după 
16 etape disputate.

 Alte două partide ce stâr-
nesc interesul fanilor fotbalului 
se dispută în această seară de la 
ora 22:00. Barcelona va juca o re-
stanţă din La Liga, în deplasare, 
cu Athletic Bilbao (DigiSport 3), 
formaţie care l-a numit antrenor 
pe Marcelino, la începutul acestei 
săptămâni. Tot cu antrenor nou pe 
bancă va juca și PSG primul său 
meci din 2021, în deplasare cu St. 
Etienne (DigiSport 4), un duel de 
tradiţie din campionatul francez.

 În Italia și Franţa se joacă în 
această seară câte o etapă integra-
lă de campionat, fi ind câte zece 
meciuri în fi ecare competiţie. Tot 
astăzi, se dispută și 15 partide din 

Cupa Spaniei, unde capul de afi ș 
este meciul liderului din La Liga, 
Atletico Madrid, care va întâlni 
formaţia de eșalon inferior Cor-
nella. .

Evoluţii notabile 
în cupele europene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană de volei 

masculin CSM Arcada, 

campioana ultimelor două 

ediţii, se poate lăuda cu 

evoluţii notabile, în competiţiile 

organizate de Confederaţia 

Europeană a Volei (CEV).  

 Champions League 
În scurta sa participare în Liga 

Campionilor și în Cupa CEV, Ar-
cada s-a remarcat deja prin câte-
va succese la nivelul bătrânului 
continent.

 În prima ediţie și-a împărţit 
victoriile cu sârbii de la Vojvodina 
Novi Sad. Elevii profesorului Ser-
giu Stancu au învins la Galaţi cu 
un sec 3-0, soarta califi cării fi ind 
stabilită în orașul dunărean din 
ţara vecină. Aici sârbii au câștigat 
cu 3-1, iar mai departe au mers 

aceștia, după ce și-au adjudecat 
setul de aur (15-13).

 Actuala ediţie, 2020-21, a fost 
mai bogată în evenimente. În pri-
ma fază, echipa noastră a trecut 
de fi nlandezii de la VaLePa cu 
scorul de 3-2, iar pe croaţii de la 
Kastela i-au depășit la masa verde, 
aceştia neprezentându-se din ca-
uza pandemiei de coronavirus.

 După unele reprogramări ale 
meciurilor, a fost 3-0, tot la masa 
verde, cu formaţia Kaposvar (Un-
garia), după care ne-am măsurat 
forţele cu polonezii de la Jastr-
zebski, reprezentanta unei ţări 
câştigătoare a ultimelor trofee 
mondiale. Adversarii noștri - cu 
mulţi jucători internaţionali în 
lot, polonezi și francezi - s-au im-
pus cu scorul de 3-0, iar Arcada 
și-a continuat parcursul euro-
pean în cea de-a doua competiţie 
europeană.

 Se cuvine să consemnăm în 
fi nalul acestor rânduri și faptul 

că toate echipele au fost afectate 
de coronavirus, gălăţenii având 
cinci jucători în această situaţie. 
Cu toate acestea, comportarea de 
ansamblu a fost de bun augur 
pentru evoluţiile ulterioare.

 Cupa CEV 
Anul trecut, gălăţenii au avut 

un ușor ascendent și în cea de-a 
doua competiţie continentală. Au 
obţinut o dublă victorie, cu 3-0, 
acasă și în deplasare, cu norvegi-
enii de la Savo, pentru ca în cea 
de-a doua etapă să cedeze la limi-
tă în faţa unei grupări mai pu-
ternice, Galatasaray Istanbul. Au 
pierdut meciul din deplasare, cu 
0-3, dar s-au revanșat acasă, 3-2, 
insufi cient însă pentru a merge 
mai departe.

 Situaţie similară și în ediţia 
2020-21. Arcada i-a depășit pe bul-
garii de la Montana Volley, scor 
3-0 acasă, 2-3 în retur, apoi a ju-
cat cu o echipă de top din Olanda, 

Groningen. Cu victoria cu 3-2 în 
faţa olandezilor, Arcada s-a califi -
cat pentru decisivul din sferturi-
le de fi nală, din cadrul turneului 
de la Moscova. Întâlnind una din 
puterile continentale, Dinamo 
Moscova, gălăţenii nu au putut 
evita înfrângerea și eliminarea: 
scor 3-0 pentru ruși.

 Pentru echipa noastră rămâne 
această importantă performanţă 
- califi carea în sferturile de fi nală 
în Cupa CEV.  Pentru a evidenţia 
potenţialul de joc al moscoviţilor, 
la puţin timp după acest turneu, 
Dinamo a cucerit Cupa Rusiei, 
după un succes net: 3-0 în faţa 
unei alte forţe a voleiului euro-
pean - Zenit St. Petersburg.

 Jucătorii CSM Arcada își în-
carcă bateriile pentru competiţi-
ile interne în momentul de faţă, 
returul Diviziei A1 și "Cupa Ro-
mâniei“, trofee pe care și le do-
resc în vitrina clubului la capătul 
sezonului. .

JUCĂTORII CSM ARCADA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
O braşoveancă, 
în lotul 
CSM Galaţi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
în direct 
la DigiSport

BASCHET. Echipa de 

baschet a CSM Galaţi va putea 

fi  urmărită în direct la DigiSport 

în cele două meciuri pe care 

le va susţine în cadrul turneu-

lui de la Sibiu din cadrul Ligii 

Naţionale de Baschet Masculin. 

Mai întâi, băieţii lui Florin Nini 

vor juca împotriva gazdelor de 

la CSU Sibiu, astăzi, de la ora 

18:15. Cel de-al doilea joc al tur-

neului pentru gălăţeni va avea 

loc mâine, de la 15:30, cu Argeș 

Pitești.  . Florin Radu

HANDBAL. Alături de 

gălăţencele de la CS Municipal, în 

partea a doua a campionatului va 

evolua şi o nouă jucătoare - Ana 

Maria Lepădatu. Handbalista braşo-

veancă, în vârstă de 21 de ani, pro-

vine de la Corona şi evoluează pe 

postul de extremă stânga. Ea revine 

în activitatea competiţională după o 

suspendare de 11 luni, cauzată de 

un dopaj cu laser intravenos. Ana 

Maria a declarat că a ales clubul 

gălăţean pentru că aici este „echipa 

perfectă pentru a-şi continua activi-

tatea handbalistică, iar stafful şi vii-

toarele colege au primit-o cu braţele 

deschise“. Contractul parafat este 

valabil până anul viitor. Speranţă a 

handbalului românesc, Ana Maria 

are prezenţe la Lotul Naţional de 

junioare şi cadete.

TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a dat publicităţii compo-

nenţa loturilor naţionale pentru anul 

2021. La feminin, Patricia Maria Ţig 

(Arcada Galaţi) este pe locul se-

cund, după Simona Halep, printre 

jucătoarele selecţionate afl ându-se 

şi Gabriela Talabă (Dacia Galaţi). La 

băieţi, la categoria Under 14, lider 

este Gabriel Gheţu (ex-Viva Tenis 

Club Galaţi), dar şi gălăţeanul David 

Cristian Carteputredă, acum la 

Dinamo Bucureşti. .
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 TARIFELE 

EUROPENE 

DE ROAMING 

ÎN MAREA 

BRITANIE 

NU MAI SUNT 

OBLIGATORII
BREXIT. Începând cu data 

de 1 ianuarie 2021, reglementările 

europene privind „Roam like 

at home“ (RLAH) nu mai sunt 

obligatorii pe teritoriul Regatului 

Unit al Marii Britanii și Irlandei de 

Nord (inclusiv Gibraltar). Încetarea 

mecanismului „Roam like at 

home“ în Marea Britanie de la 1 

ianuarie înseamnă că operatorii 

telecom din România nu mai au 

obligaţia legală să ofere utilizatorilor 

roaming la tarife naţionale în Marea 

Britanie. Acesta este un benefi ciu 

garantat doar în interiorul Spaţiului 

Economic European. Nu există 

o interdicţie pentru furnizorii din 

România să păstreze în continuare 

Marea Britanie în sfera de aplicare 

RLAH, dar o astfel de decizie ţine 

strict de strategia comercială a 

fi ecărui furnizor. În consecinţă, 

Autoritatea Naţională pentru 

Administrare și Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM) recomandă 

utilizatorilor români care vor călători 

în Marea Britanie să verifi ce în 

prealabil, la furnizorul lor, tarifele de 

roaming aplicabile.  . C.L. 

Independentul 
Ion Burbea 
sau când ziarul 
este şi… 
manual 
de istorie

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Apelând de ani şi ani la 

ziarul său longeviv pentru a 

descoperi informaţii inedite 

şi desluşi motivaţii istorice pe 

care dregătorii sau politicienii 

vremii le-au corupt şi urmaşii 

le-au uitat, sunt încredinţat 

că gălăţeanul Ioan Romulus 

Burbea a fost, de departe, cel 

mai important ziarist slujitor 

vreodată al oraşului nostru, 

conducând cinstit, vreme de 

14 ani, din preajma izbucnirii 

„Marelui Război” şi până la 

moartea sa din 24 martie 1928, 

un cotidian independent cu 

adevărat într-o mare de ziare de 

partid sau de publicaţii penibile 

sau chiar veroase! 

Ca tânăr ziarist, el fusese in-
ventatorul corespondenţei tele-
fonice cu Capitala! Un bărbat cu 
opinii sincere, oferind caritate 
la scară uriaşă concetăţenilor 
săi, dar şi refugiaţilor nenoro-
ciţi de război, foarte informat, 
un factotum, exemplu de impli-
care civică, locală şi naţională, 
la vreme de război şi, după con-
fl agraţia mondială, în război cu 
prostia şi corupţia! Oferind mult 
aşteptatele ştiri corecte, de pe 
frontul european şi din ţară, 
găzduind comunicate militare 
ofi ciale, publicând apeluri. De 
pildă, anunţuri cu tristul, dar 
şi de speranţă titlu de rubrică 
pentru cei dispăruţi şi căutaţi 
de rude - coloana cu ”Cine ştie?” 
Cu liste de subscripţii publice. 
Cu acuzaţii grave împotriva Gu-
vernului (precum cele covârşi-
toare, despre care am scris acum 
câţiva ani în ziarul nostru, din 
interviul cu Fernic despre hoţii 
şi delapidări, adevărate crime 
de război, un război descris fără 
mănuşi, serial care a stârnit 
chiar şi reacţia lui Iorga, mize-
rabil, care a cerut anchetă!). Ziar 
acordând drept la replică. Justi-
fi când, sub război, orişice bănuţ 
adunat la ziarul în care gălăţenii 
aveau, iată, încredere, alimente, 

haine şi bani din ”ofrande” - din 
subscripţia publică adică. Iată, 
de pildă, ”meniul zilei” la can-
tina săracilor organizată la ziar: 
tarama (adică icre inferioare, să-
rate - n.red.) preparată cu ceapă 
şi untdelemn şi supă de grisă cu 
carne; Joi s á gătit: supă de car-
ne cu paste făinoase şi iahnie de 
fasole; Vineri s á gătit: carne cu 
varză; Sâmbătă s á gătit: supă de 
fasole şi pilaf de carne cu grisă. 
S á cumpărat joi, de la căsăpia 
Simionovici, 15 kgr. Oase, 11 
kgr.” etc. Sau liste de hăinuţe, 
fl anele, ciorapi pentru orfani 
şi refugiaţi… Oferind ştiri de 
pe frontul european şi cel din 
ţară, pe unde luptau şi gălăţeni, 
ştiri inclusiv de sub ocupaţie ori 
din lagăre străine. Înfruntând 
cenzura militară, dar şi pe cea 
politică, uneori luptând să nu i 
se rechiziţioneze, viclean, hârtia 
de ziar. Cu relatări precum cea 
despre împuşcarea unui dezer-
tor, despre execuţii, tâlhării sau 
despre… lichiorul, îngheţata, şi 
”zacousca” servită la Prefectură, 
printre toasturi, aliaţilor ruşi co-
mandaţi de generalul Sirelius şi 
câte altele.

Ziarul său este o veritabilă 
cronică din care desprindem 
sensuri ale istoriei care nu se 
predau la şcoală şi o bancă de 
date pentru cercetători! Din 
păcate, în biblioteca judeţeană 
gălăţeană, după două războaie, 
un refugiu şi o ocupaţie, lipsesc 
unele numere, preţioase poate, 
din acest ziar, lipseşte chiar şi 
câte un an, acestea putând fi  ci-
tite doar în biblioteci precum cea 
a Academiei. Viitorul ar trebui 
să ni le restituie şi să avem şi un 
format digitalizat (pe Gallica de 

pildă, Biblioteca Naţională Fran-
ceză oferă ziare de dinainte de 
1848!)

Deputat, chiar de două ori (la 
Iaşi, în refugiu, în 1918 şi în 1919, 
în primul parlament ales prin 
vot universal, cu Burbea şi Iorga 
votaţi de gălăţeni şi Brătianu, de 
către brăileni; însă un parlament 
slab: după alegeri tergiversate 
şase luni, guvernul a rezistat... 
doar trei!). Parlamentar,  rara 
avis  pe atunci, independent (rari 
erau în ţară şi ziariştii indepen-
denţi precum domnia sa!). A fost 
şi prozator, dramaturg, analist.

 La Judecata de Apoi 
a presei... vintage 

Menţionez acum măcar faptul 
că ziaristul şi monograful gălă-
ţean George Munteanu, directo-
rul ziarului ”Reacţiunea”, vorbea 
în monografi a sa ”GALAŢII Partea 
II 1900-1938 - OAMENI ŞI FAPTE 
în presă, literatură, comerţ etc.” 
despre echipa foarte mare, pen-
tru atunci, de redactori de sub 
Burbea. ”Personalul redacţional” 
(Munteanu dădea nouă nume şi 
un etc.) îl avea de pildă pe cărtu-
rarul Moise N. Pacu, teolog, pro-
fesor, parlamentar, cofondator, 
alături de Constantin „Ressu”, 
cu vreo două decenii înainte de 
„Galaţii-Noi” al bunului cotidian 
”Poşta”, autorul primei istorii a 
judeţului (”Cartea judeţului Co-
vurluiu” - 1893), arhimandritul 
Scriban, director al Seminaru-
lui Teologic Bucureşti, cel care 
a refăcut viaţa creştinească în 
Transnistria, fratele importan-
tului lingvist gălăţean August, 
cel cu doctorat la Halle,  prof. 
Constantin Calmuschi, din 1919 
director al Bibliotecii ”Urechia”, 

înfi inţând fi liale şi în judeţul 
Covurlui, preşedintele Universi-
tăţii Populare, fondatorul Cer-
cului cultural „V. Alecsandri“, 
conferenţiar recunoscut lângă 
Iorga ori Galaction - el a vorbit şi 
la inaugurarea statuii lui Negri 
din Piaţa Regală, poet, traducă-
tor, monograf, un student,  We-
isenberg, Lukian - ofi ţer în Regi-
mentul 11 Siret etc.

 Burbea, în clădirea de azi 
a ”Vieţii libere” 

În Casa Plesnilă,  funcţiona un 
”sindicat al ziariştilor” gălăţeni, 
citat de Munteanu. Până la des-
chiderea ziarului său indepen-
dent, Burbea lucrase şi undeva pe 
Domnească, la un ziar „Înainte”. 
Cum fusese angajat de avocatul 
Plesnilă şi în casa acestuia func-
ţiona şi sindicatul jurnaliştilor 
gălăţeni… ghici ciupercă ce-i!

 Avocatul Plesnilă, conserva-
tor, primar între 1896-´98 (man-
dat lung pe atunci!), primar şi 
în 1911, este cel care a ridicat la 
1893 (pe vremea primarului con-
servator Constantin Ressu, avo-
catul-ziarist de la ”Poşta”) clădi-
re monumentală, de patrimoniu, 
după 1989 sediul cotidianului 
”Viaţa liberă” din str. Domneas-
că nr. 68.  Plesnilă se trăgea ”din 
oamenii lui Petru Rareş”, pescu-
itori cu hrisov de împropietărire 
la Brateş, preciza Munteanu.

 În continuare, veţi putea 
afl a o mărturie a fostului dascăl 
de la LVA al lui Burbea, cum au 
fost uimiţi gălăţenii să afl e seara, 
dinspre Capitală, ceea ce ziarele 
gălăţene publicau abia a doua zi 
sau ce legături pot fi  între fami-
lia Burbea şi… Antohny Quinn. 
.    (Va urma)  

GAZETARII GALAŢIULUI, PASIONAŢII CARE AU ZIDIT VIITORUL URBEI (II)  .  REPERE

Ion Burbea, în anuarul “Arte şi meserii” nr. 10  u

(1927): mulţumim dnei Camelia Elena Toporaș 

şi Serviciului Referinţe al Bibliotecii “Urechia”!

 Dedic acest serial despre oamenii cu opinie civică gazetărească, deschizători de drumuri pe tărâmul 
informaţiei exacte şi curajoase, al educaţiei, celui care a fost liderul echipei care a riscat să fondeze, în noaptea de 

22 decembrie 1989, „Viaţa liberă“, primul ziar liber din România postdecembristă: regretatul ziarist Radu Macovei.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Unul dintre cei mai 
temuţi terorişti 
din lume va fi eliberat
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Indonezia îl va pune în libertate 

în această săptămână pe Abu 

Bakar Bashir, presupusul 

“creier” al atentatelor cu 

bombă comise în 2002 în 

Bali, soldate cu peste 200 

de morţi, a anunţat Guvernul 

de la Jakarta, citat de AFP şi 

Reuters. 

“El va fi  eliberat pe 8 ianuarie 
2021, la expirarea pedepsei sale 
cu închisoarea“, a declarat Rika 
Aprianti, purtător de cuvânt al 
Administraţiei indoneziene a 
penitenciarelor.

În vârstă de 82 de ani, Abu 
Bakar Bashir a fost condamnat 
în 2011 pentru legături cu tabe-
rele de pregătire a militanţilor 
islamişti din provincia Aceh şi a 
benefi ciat de o reducere a pedep-
sei. Avocaţii său au evocat riscul 
crescut ca Bashir să contracteze 
în închisoare noul coronavirus.

În urmă cu doi ani, o primă 
încercare de eliberare a acestui 
cleric musulman a provocat pro-
teste masive în Indonezia şi Aus-
tralia, ţară de unde erau origina-
re zeci de victime ale atacurilor 
din 2002.

Australia a reacţionat la anun-
ţul apropiatei eliberări a lui Abu 
Bakar Bashir, subliniind că In-

donezia trebuie să garanteze că 
acesta nu incită la violenţă după 
ce va fi  pus în libertate. “Ambasada 
noastră la Jakarta a exprimat clar 
poziţia noastră că astfel de indivizi 
trebuie să fi e împiedicaţi să îi inci-
te pe alţii la comiterea de atacuri 
viitoare împotriva unor civili ne-
vinovaţi“, a declarat şefa diploma-
ţiei australiene, Marise Payne.

Abu Bakar Bashir este conside-
rat o fi gură centrală a organiza-
ţiei islamiste Jemaah Islamiyah, 
responsabilă pentru atentatele 
de la Bali din octombrie 2002. El 
a negat însă orice implicare în 
aceste atentate şi condamnarea 
sa în acest dosar fusese anulată 
în apel.

Anunţul eliberării lui Bashir 
are loc după arestarea, în de-
cembrie anul trecut, a liderului 
militar al Jemaah Islamiyah la 
data atentatelor, Zulkarnaen (57 
de ani), afl at în urmărire de 18 
ani.

Jemaah Islamiah este acuzată 
de organizarea mai multor ata-
curi de amploare în Indonezia 
şi include militanţi antrenaţi în 
Afganistan, Pakistan şi sudul Fi-
lipinelor. Membrii săi sunt acu-
zaţi de comiterea atentatelor cu 
bombă din mai multe cluburi 
de noapte din Bali în 2002 şi a 
unui atac la Hotelul Marriott 
din Jakarta, în 2003, soldat cu 
12 morţi. .

REDUCERE A PEDEPSEI PENTRU „CREIERUL” ATENTATELOR DIN BALI  .  CLEMENŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele rus Vladimir Pu-
tin a evocat împreună cu cance-
larul federal german Angela Mer-
kel eventualitatea unei "producţii 
comune de vaccinuri“ împotriva 
noului tip de coronavirus, a anun-
ţat Kremlinul marţi, în condiţii-
le în care Moscova doreşte să-şi 
intensifi ce capacităţile în acest 
domeniu, informează AFP.

În timpul unei conversaţii 
telefonice, cei doi şefi  de stat au 

abordat "problemele de coopera-
re din lupta împotriva pandemi-
ei de coronavirus“ şi "accentul a 
fost pus pe perspectivele posibile 
de producţie comună de vacci-

nuri“, potrivit unui comunicat al 
Kremlinului. "A fost convenit să 
fi e continuate contactele asupra 
acestui subiect între Ministerele 
Sănătăţii şi alte structuri specia-
lizate ale celor două ţări“, se adau-
gă în comunicat.

Potrivit aceleiaşi surse, Vla-
dimir Putin şi Angela Merkel au 
discutat de asemenea despre regle-
mentarea confl ictului dintre for-
ţele Kievului şi ale separatiştilor 
proruşi din estul Ucrainei, confl ict 
în mare parte îngheţat după acor-
durile de pace semnate în 2015, 

dar a cărui componentă politică 
se afl ă într-un punct mort.

Denumit "Sputnik V“ ca oma-
giu la adresa primului satelit lan-
sat de Uniunea Sovietică în 1957, 
vaccinul rusesc împotriva noului 
tip de coronavirus a fost primit 
cu scepticism pe plan internaţio-
nal, după anunţarea lui încă din 
august, considerată prematură, 
încă înainte de începerea testelor 
clinice în masă (faza 3) şi publica-
rea rezultatelor ştiinţifi ce. .

contacte
Putin şi Merkel, discuţie despre „producţie comună de vaccinuri“

Arestări 
după o 
manifestaţie 
a studenţilor

DESCINDERE. Poliţia turcă a 

arestat marţi 17 persoane, la o zi după o 

manifestaţie care a avut loc la Istanbul şi la 

care au participat sute de studenţi ai Uni-

versităţii Bosfor împotriva numirii unui rector 

apropiat partidului preşedintelui Recep 

Tayyip Erdogan, informează AFP. Poliţiştii 

au efectuat descinderi în zori în 13 cartiere 

ale oraşului, a anunţat poliţia din Istanbul, 

potrivit căreia operaţiunea continuă prin 

căutarea altor 11 suspecţi. Luni, o mie de 

persoane au manifestat lângă campusul 

Universităţii Bosfor, pentru a protesta împo-

triva acestei numiri.  . O.A.C.

 ACORD 

DE STABILITATE 

ÎNTRE ŢĂRILE 

DIN GOLF
RECONCILIERE. Cele 

şase ţări arabe din Golf au semnat 

un acord „de solidaritate şi de 

stabilitate“, a declarat marţi prinţul 

moştenitor saudit Mohammed bin 

Salman, la deschiderea summitului 

anual al acestui grup regional, 

menit a pune capăt unei dispute de 

peste trei ani cu Qatarul, relatează 

AFP. “Astăzi avem nevoie urgentă 

de a ne uni eforturile pentru a ne 

promova regiunea şi pentru a face 

faţă provocărilor care ne înconjoară, 

în special ameninţările reprezentate 

de programul nuclear şi de rachete 

balistice al regimului iranian şi 

planurile sale de sabotaj şi de 

distrugere“, a declarat el. Liderii celor 

şase ţări din Consiliul de Cooperare 

al Golfului (CCG) au semnat apoi 

două documente: declaraţia de la Al-

Ula, unde se desfăşoară summitul, 

în nord-vestul Arabiei Saudite, şi 

un comunicat fi nal. Speranţa unei 

reconcilieri între Qatar şi vecinii săi a 

fost relansată luni, după deschiderea 

de către Arabia Saudită a frontierelor 

sale cu această ţară. În iunie 2017, 

Arabia Saudită şi trei ţări aliate - 

Emiratele Arabe Unite, Bahrain şi 

Egipt - au rupt legăturile cu Doha, 

acuzând Qatarul că susţine grupuri 

islamiste şi adversari ca Iranul şi 

Turcia.  . O.A.C. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (264161) 

 • SC angajează conducător 

auto categoriile B+D+E cu expe-

rienţă minim 5 ani pentru trans-

port intern/internaţional. Telefon 

0770890662. (264197) 

 • Centrul Financiar - Crese 

Galati organizeaza concurs, 

pentru ocuparea urmatoarelor 

posturi vacante (personal con-

tractual), perioada nedetermi-

nata: - Coordonator Cresa (1 

post). Conditiile specifi ce ne-

cesare in vederea participarii 

la concurs si a ocuparii functiei 

contractuale sunt: - studii supe-

rioare fi nalizate cu diploma de 

licenta in domeniul: economic, 

stiintele educatiei, psihologie, 

stiinte medicale; - vechime de 

minim 3 ani in domeniul stu-

diilor absolvite. Concursul se 

desfasoara la sediul Centrului 

Financiar - Crese, din Galati, bld. 

Milcov nr.13, etaj 1, corp C15 din 

cadrul Liceului Teoretic ”Mircea 

Eliade’’, in perioada 21.01.2021– 

01.02.2021. Data limita pentru 

depunerea dosarului de con-

curs este 21.01.2021, ora 12:00. 

Relaţii suplimentare la sediul 

Centrului Financiar - Crese,din 

Galati, bld. Milcov nr.13, etaj 

1, corp C15 din cadrul Liceului 

Teoretic ”Mircea Eliade’’, telefon 

0758 / 585 240, e-mail. cfcrese@

yahoo.com. (264292) 

 • Angajez vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

0731839324. (264298) 

 • Asociaţie de Proprietari angajea-

ză îngrijitor. Telefon 0734541183. 

(264334) 

 • Asociaţie de Proprietari anga-

jează administrator cu atestat. 

Telefon 0742149476. (264341) 

 • Angajăm macaragiu (maşi-

nist pod rulant), 0755093493. 

(264342) 

 • SC angajează şofer pro-

fesionist (atestat ADR şi 

macaragiu constituie un 

avantaj), salariu atractiv, 

0733070108, 0733070160, 

0733070040. (264358) 

 • SC TURNAROM SA angajează 

strungar, frezor, turnător-forma-

tor, macaragiu acţionare sol, lă-

cătuş confecţii metalice. Telefon 

0744632470. (264359) 

 • SC angajează şofer C+E 

pentru tir cu prelată, comu-

nitate 2 luni activitate/1 lună 

acasă; curse tur-retur. Telefon 

0744555345. (264365) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează ajutor în 

bucătărie, salariul atractiv, 

0767441177. (264374) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(264375) 

 • Asociaţia de Proprietari Nr. 204 

angajează fi rmă pentru hidro-

izolaţie acoperiş, 0723285104. 

(264379) 

 • Carmangerie angajează tran-

şator cu experienţă. Telefon 

0754376129. (264386) 

 • Firmă angajăm muncitori ne-

califi caţi terasamente. Telefon 

0754376129. (264387) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 

EXPERIENŢĂ PENTRU MAGAZIN 

HAINE DEPOZIT. SOLICITĂM 

SERIOZITATE ŞI IMPLICARE. 

TELEFON 0740254284. (264402)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, 3/4, 39.500 euro ne-

gociabil, 0721792331. (264321) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semimobilat+garaj, 

CT, 4/4, Siderurgiştilor Vest, 

0723614886, 0744346497. 

(264289) 

 • Vând apartament 3 camere 

semidecomandat, Ţiglina III, 

CT, AC,63500 euro negociabil. 

Telefon 0741035191. (264340) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Gheorghe Doja, 0745604434, 

0745955850. (264376) 

 • Vând apartament 3 camere, 70 

mp, Micro 38, 2/4, mobilat, utilat. 

Telefon 0742088448. (264384) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească+teren 

30 arii din care 6 arii vie pe rod 

şi pomi fructiferi, DN24 Galaţi-

Bârlad, localitatea Vârlezi, 

0740202226. (264377) 

 • Vând vilă în Soveja, 180 mp, 

complet mobilată şi utilată 55000 

euro sau schimb cu apartament 

în Galaţi. Telefon 0742088448. 

(264385) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc pensionari în gaz-

dă fără chirie, comuna Piscu, 

0754512655. (264264) 

 • Închiriez garsonieră mobilată şi 

utilată la A-uri, Ţiglina I. Telefon 

0726044166. (264335) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament pentru o fată sala-

riată, 0749207451. (264360) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SC oferă spre închiriere spa-

ţii comerciale situate pe strada 

Brăilei, nr. 205: 30 mp, 60 mp, 

90 mp. Telefon 0742185930. 

(264392) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 2 locuri de casă, 

Independenţa, DN25, gaze, 

canalizare, electricitate, 

0757739131. (264400) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă, 49 ani, muncitoare, 

serioasă, caut loc de muncă în 

comerţ, 0725602780. (264297) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj (construcţie din be-

ton), în spate la Potcoava de Aur, 

bloc Alun 2. Telefon 0744540148. 

(264345) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă; vând purcei de cres-

cuţi 15-30 kg, 300 lei negociabil. 

Telefon 0751609049. (264380) 

 • Vând moară funcţională de 

grâu şi porumb, Independenţa, 

0757820024. (264401) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 11536 aparţinând 

lui Panfi l Eugen. Îl declar nul. 

(264390) 

 • Pierdut carnet de student şi le-

gitimaţie de transport pe numele 

Patriche Liviu Adrian. Le declar 

nule. (264393) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

pentru punct de lucru situat în 

municipiul Galaţi, strada Milcov, 

nr. 15, în incinta Colegiului 

Tehnic de Alimentaţie şi Turism 

„Dumitru Moţoc”, Galaţi aparţi-

nând SC FOTBAL PARK SRL, 

J17/355/2010, CIF 26776073. Îl 

declar nul. (264398) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc rela-

ţie cu o doamnă, 0746839494. 

(264366) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(264369) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 
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ANUNŢURI
    • Fundaţia „Dimitrie Cantemir” 

anunţă începerea proiectu-

lui Erasmusplus „I Need to be 

Socially Integrated” pentru inte-

grarea şomerilor, www.fundati-

adimitriecantemir.ro (264383) 

 • SC Metalhard Activ SRL, titular 

al proiectului „Hală depozitare”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

asupra mediului pentru proiec-

tul “Hală depozitare”, propus a fi  

amplasat în intravilan municipiul 

Galati, T 176, P4;5, nr. cadastral 

110419, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Proiect deci-

zie etapă de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a APM Galaţi, pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (264396) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et ne 

despărţim de dragul 

nostru soţ şi tată de 

neînlocuit

 SAVA PETRICĂ, 

fost salariat MENAROM. 

Te vom păstra mereu în 

gândurile şi rugăciunile 

noastre! Dumnezeu să te 

ierte şi să te odihnească 

în pace! Defunctul este 

depus la Biserica Sfântul 

Antim, iar slujba de 

înmormântare are loc 

miercuri, 06.01.2021, la 

ora 12.00, urmată de 

înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. Familia. 

(264355) 

 • Cu deosebită tristeţe 

am afl at de plecarea 

prematură la cele veșnice 

a colegului nostru 

NICU POPA. 

Cutremurătoarea veste 

a venit ca un fulger și 

ne-a marcat pe toţi cei 

care l-am cunoscut. 

Am pierdut un un coleg 

extraordinar, un om bun și 

echilibrat. Suntem alături 

de familia îndurerată. Ne 

este greu sa acceptam 

ca nu mai ești printre 

noi, NICU. Dumnezeu să 

te odihnească în pace, 

alături de îngeri. 

Familia Prutul. (264373) 

 • Cu durere, anunţ 

decesul dragii mele 

mame, învăţătoarea 

BICHIR GEORGETA. 

Dumnezeu 

să o odihnească! 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

Sfântul Spiridon, iar slujba 

de înmormântare are 

loc astăzi, la ora 12.00, 

urmată de înhumare

 la Cimitirul Eternitatea. 

Fiul. (264391) 

 • Odihneşte-te liniştit 

în lumea dreaptă de la 

ceruri, cel care ai fost 

OPREA BASALIC. 

Dumnezeu să-ţi dea 

lumină şi odihnă veşnică! 

Fratele, surorile şi nepoţii. 

(264397) 

 COMEMORĂRI  

 • Deşi au trecut 13 ani, 

durerea este la fel de 

mare. A plecat prea 

devreme dintre noi, mult 

iubitul nostru soţ şi tată 

PARTENIE DUMITRU 

(57 ani), 

iar golul lăsat în urmă 

este infi nit. Ne rugăm 

neîncetat pentru liniştea 

sufl etului său. 

Ada, Radu, Monica 

şi Cristina. (264371) 

 • Cu gândurile pline de dragi 

amintiri, cu durere în sufl ete 

şi cu mai mult dor nestins 

în inimi, astăzi se împlinesc 

5 ani de la dureroasa 

despărţire de cea care 

a fost draga noastră mamă, 

bunică, străbunică 

CLEMANSA NICULESCU 

(91 ani). 

O clipă de amintire, 

un gând şi o rugăciune 

pentru sufl etul său bun. 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (264388) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALATI, 
titular al proiectului “Modernizare str. Domnească 

între str. Gamulea şi str. Gării”, 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi 
fără evaluarea impactulului asupra mediului 

şi fără evaluarea impactului 
asupra corpurilor de apă,

 în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului  pentru proiectul  

“Modernizare str. Domnească între str. Gamulea 
şi st. Gării“ propus a fi  amplasat în Galaţi, 

str. Domnească tronson str. Gamulea - 
str. Gării, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi  consultate pe pagina 
de internet a APM Galaţi la următoarea adresă 
de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: 
Reglementări → Acordul de mediu→Proiect decizie 
etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet al A.P.M. Galaţi pe adresa de 
email:  offi  ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 
0236 471009.

ANUNŢ PUBLIC

În vederea emiterii deciziilor de impunere 
pentru stabilirea impozitelor și taxelor locale 

începând cu 2021, Municipiul Galați, 
prin Direcția Impozite, Taxe și Alte Venituri 

Locale, notifi că contribuabilii, 
persoane fi zice sau juridice, 

că până la data de 15 februarie 2021 
sau 26 februarie 2021, să confi rme 

baza de impozitare aferentă anului 2021, 
comunicată la cerere,  

prin următoarele modalități:

Prin poștă la adresa de corespondență: • 
Galați, str. Domnească, nr. 54;
Prin e-mail la adresa ditvl@primariagalati.ro;• 
Prin accesarea platformei on-line • 
e-digital@primariagalati.ro.

Pentru a evita răspândirea/îmbolnăvirea cu 
virusul COVID-19, solicităm evitarea prezenței la 
sediul DITVL, dacă nu este absolut necesară și 
transmiterea informațiilor/documentelor în format 
electronic, conform dispozițiilor art. 47, alin. (3) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare.

Prin prezenta notifi care, se îndeplinește procedura 
de audiere a contribuabililor conform dispozițiilor art. 
9 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu completările și modifi cările ulterioare.

DIVERSE 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

6

1412  u Se naşte JEANNE D’ARC 
(m. 1431), eroină naţională a 
Franţei.
1714  u Se naşte PERCIVAL POTT 
(m. 1788), medic englez.
1760 - Se naşte ION BUDAI - u

DELEANU (m. 1820), scriitor, 

fi losof, istoric.

1802  u Se naşte ION HELIADE 
- RĂDULESCU (m. 1872), poet, 
prozator, publicist, traducător, 
om politic, membru fondator şi 
primul preşedinte al Societăţii 
Academice Române (1867-1870).
1838  u Samuel Morse a efectuat 
prima demonstraţie a sistemului 
său de telegrafie, în oraşul 
Morristown, New Jersey (SUA).
1852  u Încetează din viaţă LOUIS 
BRAILLE (n. 1809), pedagog, 
inventator francez. A inventat 
alfabetul cu puncte în relief 
pentru orbi, folosit şi astăzi de 
nevăzători.
1897  u Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), 
prozator.
1907  u Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), 
fizician, membru corespondent 
al Academiei Române, 
conducătorul lucrărilor care au 
dus la realizarea primului laser 
românesc.
1919  u Încetează din viaţă 
THEODORE ROOSEVELT  (n. 
1858), om politic, al 26-lea 
preşedinte al SUA (1901-1909), 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace.
1927  u Se naşte DAVID 
OHANESIAN (m. 2007), bariton.
1938  u Se naşte ADRIANO 
CELENTANO, cântăreţ, actor, 
regizor italian, laureat la 
Festivalul de Film de la Cannes.
1981  u Încetează din viaţă 
ARCHIBALD JOSEPH CRONIN (n. 
1896), scriitor britanic.
1993  u Încetează din viaţă 
RUDOLF NUREEV (n. 1938), 
balerin, coregraf, actor rus. V.G.

A fost stabilită 
graniţa sudică a SUA

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În anul 1846, președintele 

Statelor Unite ale Americii James 

K. Polk (1845-1849) a declarat 

război Mexicului și a trimis trupe 

în New Mexic și California, sub 

conducerea generalului Kearny. 

În 1848, războiul a luat sfârșit, iar 

Mexicul a fost obligat să accepte 

mai multe cesiuni teritoriale, 

prin Tratatul de la Guadelupe 

Hidalgo (din 2 februarie 1848). 

Conform acestui tratat, SUA 

obţineau aproximativ 200.000 

de mile pătrate, care fac parte 

din actualele state New Mexico, 

Arizona, California, Colorado, 

Utah și Nevada. Graniţa dintre 

SUA și Mexic începea de la 

Golful Mexic, urma cursul Rio 

Grande până la un punct situat 

la 8 mile de El Paso și continua 

spre vest, pe primul braţ al râului 

Gila. Graniţa fusese trasată, însă, 

conform unei hărţi concepute de 

J. Disturnell din New York.

Dar când SUA au trimis repre-
zentanţi care să facă constatările 
pe teren, aceștia au observat că 
harta cuprindea mai multe erori. 
În realitate, El Paso era localizat 
cu 40 de mile mai la nord faţă de 
poziţia indicată pe hartă și Rio 
Grande era cu 130 de mile mai 
spre vest.

La 30 decembrie 1853, minis-
trul SUA în Mexic și generalul 
Antonio Lopez de Santa Ana, 
președintele Mexicului, au sem-
nat tratatul cunoscut sub numele 
de Gadsden Purchase (Achiziţia 
Gadsden). Tratatul punea capăt 
disputei privind locaţia graniţei 
mexicane la vest de El Paso. Ast-
fel, se acorda SUA un teritoriu de 

aproximativ 29.000 de mile pătra-
te, din sudul actualelor state New 
Mexico și Arizona, în schimbul 
sumei de 10 milioane de dolari.

Secretarul de război american 
Jefferson Davis considera această 
zonă foarte importantă pentru 
construirea căii ferate transcon-
tinentale sudice. În epocă, exis-
ta un curent puternic de opinie 
care aprecia că o cale ferată pla-
sată în această zonă ar încuraja 
dezvoltarea economiei și astfel 
s-ar diminua decalajul faţă de 
nord. Totuși, prima cale ferată 
transcontinentală a fost plasată 
pe o rută mai nordică de către 
cei ”patru mari” ai acestui gen de 
construcţii, Collis P. Huntington, 
Leland Stanford, Mark Hopkins și 
Charles Crocker.

Calea ferată în această zonă 
a fost construită abia în anul 
1881. .

istorie
Tratatul Gadsden Purchase

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor cerul va fi  parţial însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 12 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 5 grade Celsi-

us. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 7 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 81 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:40 pm

meteo 6 ianuarie România & Europa 

Timişoara

10  22

Cluj

 5  -1-1

Bucureşti

 9  -1-1

Galaţi

12  55

Constanţa

11  44

Braşov

 8  -3-3

Londra

 4  00

Paris

 3  11

Madrid

 4  -6-6

Roma

11  33

Chişinău

 8  22

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ești sfătuit să acorzi astăzi mai 

mult timp studiului.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi poate însemna 

asumarea unui nou început.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să nu îţi iei 

angajamente la care nu poţi face 

faţă ulterior.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astrologul te sfătuiește azi să ţii 

cont de dorinţele celor din jur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Intuiţia lucrează la maximum 

și există posibilitatea unor 

tranzacţii fi nanciare inspirate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este indicat să te detașezi, 

pentru a nu exagera.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul potrivit ca să 

culegi roadele muncii din ultima 

perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

O investiţie viitoare îţi va aduce 

câștiguri fi nanciare mari.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, provocările pot veni în 

special pe partea ofi cială, o 

colaborare sau un contract pe 

termen lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Revine în atenţie o situaţie 

apărută cu mai mult timp în 

urmă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu mai amâna discuţiile 

importante și luarea deciziilor 

majore.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Șanse mari să te reorientezi din 

punct de vedere profesional în 

această zi.

horoscop
6 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 6 IANUARIE 

remember
Ion Heliade Rădulescu (1802-1872)

Ion Heliade-Rădulescu, născut 
pe 6 ianuarie 1802, la Târgoviște, 
a fost scriitor, fi lolog și om politic, 
membru fondator al Academiei Ro-
mâne și primul președinte al aces-
teia. Este considerat cea mai impor-
tantă personalitate din cultura ro-
mână prepașoptistă, datorită apor-
tului său la dezvoltarea literaturii 
române. După obiceiul și în spiri-
tul vremii, Ion Heliade Rădulescu 
a învățat limba greacă înainte de a 
învăța să citească românește, sub 
infl uența mamei sale, Eufrosina, 
care „știa carte numai grecească“, 

după cum mărturisește Heliade. A 
fost membru activ al asociațiilor 
culturale din epocă: Societatea Li-
terară (din 1827), Societatea Filar-
monică (din 1833), întemeietor al 
presei din Țara Românească: Curi-
erul Românesc (1829) și Curierul de 
ambe sexe (1837), tipograf, editor, 
poet, prozator, critic. A fost și di-
rector al Arhivei Țării Românești, 
în perioada 1843-1848. A fost o per-
sonalitate marcantă a Revoluției 
de la 1848 din Țara Româneas-
că, fi ind membru al guvernului 
provizoriu și apoi al locotenenței 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

141 CM

200 CM

228 CM

+28 cm

+44 cm

+28 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

224 CM

178 CM

136 CM

+27 cm

+19 cm

+16 cm

INTRUSUL 
HBO. ora 22:30, dramă, horror, mister, thriller, 2019, SUA

  Cu: Meagan Good, Dennis Quaid, Michael Ealy, Joseph Sikora,  u

Erica Cerra 

Când doi tineri căsătoriţi îşi cumpără casa visurilor, în Napa Valley, ei cred 
că au găsit căminul perfect pentru familia lor. Dar când Charlie, cel care le-a 
vândut-o, continuă să tot intervină în viaţa lor, încep să suspecteze că există 
un motiv ciudat în spatele vânzării rapide. 

06.55 Cu capu-n zori

10.00 Telejurnal regional

10.45 Discover Romania

11.00 Universul credinţei Live 

Botezul Domnului

13.00 Ediţie specială/Zi de zi

13.30 Guşti! Şi apoi mănânci

14.00 Telejurnal

15.10  Convieţuiri

16.55 Zi de zi

17.10  Furtună la palat

18.20 Vorbeşte corect!

18.30 Bibliotecarii - misterul din 

spatele cărţilor

19.35 Meteo/Sport/Zi de zi

20.00 Telejurnal

21.00 Agatha Christie: 

Vinovat fără vină

21.55 Dacă doriţi să revedeţi...

22.00 Moştenirea clandestină

23.00 Fantomele fi ordului. Ep. 1

00.00 Telejurnal

00.45 Bibliotecarii... (r)

01.35 Guşti! Şi apoi mănânci(r)

02.00 Ucide-i pe toţi                           

şi întoarce-te singur (r)

Western, coprod., 1968

06.00 Ştirile Pro TV

10.30 Vorbeşte lumea

13.00 Ştirile Pro TV

14.00 Lecţii de viaţă

15.00 La Măruţă.

Cea mai longevivă emisiune 
zilnică live de la Pro TV 
continuă şi în acest sezon 
să prezinte subiecte de 
actualitate din showbiz, 
familii frumoase, oameni de 
nota 10, artişti consacraţi.

17.00 Ştirile Pro TV

18.00 Ce spun românii

19.00 Ştirile Pro TV

20:30 Kung Fu Yoga

China, India, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

22:15 Animalul

SUA, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Interstellar: Călătorind 

prin univers (R)

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

03:15 Inimă de leu (R)

SUA, Acţiune, Dramă

06.00 Observator

Sport. Meteo.
08.00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani -

 Best of
12.00 Observator

14.00 Mireasa. Sezonul 2

Cu: Simona Gherghe
16.00 Observator

17.00 Acces direct

Emisiune prezentată 
de Mirela Vaida

19.00 Observator

Sport. Meteo Cu: 
Alessandra Stoicescu

20.30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ. 

Cu: Nea Mărin

23.00 Vecini de coşmar 2 

(Neighbors 2: Sorority 

Rising).

Comedie, coprod., 2016. 
Cu: Seth Rogen, Rose Byrne, 
Zac Efron

01.00 Misiune imposibilă: 

Protocolul Fantomă (r)

Acţiune, SUA, 2011
03.00 Observator (r)

08.15 Pastila de râs

09.15 Meryem

11.00 Puterea dragostei

Cu Cristina Mihaela 
Dorobantu

12.00 Ştirile Kanal D

Cu llinca Obădescu
13.00 În căutarea adevărului

Cu Ernest
15.00 TeoShow.

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
17.00 Puterea dragostei

19.00 Ştirile Kanal D

Cu Silvia loniţă
20.00 Prizoniera destinului

Cu: Ibrahim Celikkol, 
Demet Ozdemir, Zuhal 
Gencer, Zeynep Kumral, 
Engin Hepileri

23.00 Familia Medici: 

Conducătorii Florenţei

Ep. 11 şi 12. Cu: Sean Bean, 
Bradley James, Richard 
Madden

01.00 Ştirile Kanal D (r)

02.00 Puterea dragostei (r)

06.00 Arctic.

Dramă, Islanda, 2018.
07.35 Misterul lui Hailey Dean: 

O reţetă pentru crimă.

Dramă, SUA, ’19
09.00 În căutarea adevărului

10.35 Neveste perfecte

Dramă, SUA, 2004
12.10  Călătorie neplanifi cată

Dramă, SUA, 2020. 
Cu: Haley Lu Richardson

13.55 Uriaşul de fi er

Animaţie, SUA, 1999
15.20 colectiv

17.15  Proxima.

Dramă, coprod., 2019
19.00 30 de arginţi. Ep. 6

20.00 Doctor Sleep

Horror, coprod., 2019 Cu: 
Ewan McGregor, Rebecca 
Ferguson

22.30 Intrusul (The Intruder)

Thriller, coprod., 2019 
Cu: Dennis Quaid

00.15 Paradise Hills

S1E1, Aventuri, coprod. 

9.00 Fram, Ep. 3

10.00 Zambia-nomazii fl uviului (r)

11.00 Câştigă România! (r)

12.00 Telejurnal

12.40 Teleshopping

13.00 Cultura minorităţilor

1330 Sănătate cu de toate (r)

14.00 Roşcovul - aurul negru 

din Creta

15.00 Fram, Ep. 4

16.00 Glasul inimii

17.00 România... în bucate

1730 Primăverii

17.58 #NuExistăNuSePoate!

18.53 Sport/Telejurnal

19.35 E vremea ta!

20.00 Câştigă România!

21.10 O aventură în deşert 

(Castle Rock)

Aventuri, SUA, 2000
Cu: Alana Austin

22.45 #NuExistăNuSePoate! (r)

23.40 Câştigă România! (r)

00.40 Iarna amintirilor

01.55 Discover Romania

02.05 România... în bucate

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 6 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 ianuarie

domnești. A decedat pe 27 aprilie 
1872 şi i s-a organizat o înmormân-
tare națională, la care au participat 
mii de oameni. , Silviu Anton
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În gura presei, 
cu… “inima” 
iubitei în palmă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: NT, AI, UB, UG.u

3 litere: PUP, PUŢ, IGA, TIR.u

4 litere: NETĂ, CICO, ILAR, AVAL. u

5 litere: CANAT, ARABĂ, STANĂ, ATICE.u

6 litere: ICOSAR, DUBIOS, TONETE, COTIŞE.u

7 litere:CUVINTE, ALIPITE, OCROTIT, IRONICĂ.u

10 litere: RĂSUCITURĂ, ORĂCĂITURI, MĂGULITURĂ, u

IREPETABIL, PARTICULAR, EPIDIASCOP, EMANCIPĂRI, 

PALATREGAL.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Robin Williams despre singurătate“ 
de ieri:

Orizontal: u

CELMAIRAUL, AMENICAREU, ORA, AC, ETC, UUCA, MANER, CG, 
SC, TAFU, INS, APE, AI, AITURI, GCN, MS, RP, BESV, AITMISETAI, 
RASETSEATA. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Literatură… de buzunar“ de ieri:
Orizontal: u

S, B, C, BUCALAT, RANITA, T, MARITAT, TURIST, ERA, RAA, EB, AR, EMIRI, APT, EE, 
NOTA, A, AN, ISPITOR, TARIESIRA, TARA, RT, AT, TS, CEASLA.

integramă 
Instrumente muzicale

Peste un 
locotenent

Om cu 
greșeli

...

...

Bună de 
apreciat

Cută la 
pantaloni!

Domenii 
de stat

Case de 
bani

Clădit... în 
timp

Ţine de frig 
(fem.)

Salvatori

Stele ale 
ecranului

Parcele 
lucrate

Admis din 
prima!

Fac rost de 
ţesături

Singuri!

Cioban... 
chipeș

Ansamblu 
de cântece

Gigant al 
literaturii

Faptul 
zilei

...

Acoperișul 
lumii

...

Intrigă 
literară 

(fi g.)

Intrarea în 
Tutova!

Alean

Postat în 
faţă!

Laici!

Teșite în 
parte!

Carie!

Vânzător 
de cărţi

Trag cu 
urechea

Fata din 
Mamaia!

Orientare 
de stânga!

Pâinea 
sfi nţită

Atlet de 
frunte!

Dă de 
băut

Raci!

Inimă de 
mamă!

Unică!

Se dă la 
pui
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6 8 5 4 9 1 7 3 2

9 7 4 6 2 3 5 1 8

5 1 7 3 8 6 9 2 4

8 3 2 9 4 5 1 6 7

4 9 6 7 1 2 3 8 5

6 4 8 1 3 7 9 2 5

7 3 2 9 4 5 1 6 8

9 5 1 8 2 6 4 7 3

2 8 3 5 7 1 6 9 4

4 6 7 3 8 9 5 1 2

5 1 9 4 6 2 3 8 7

8 2 5 6 9 3 7 4 1

1 7 6 2 5 4 8 3 9

3 9 4 7 1 8 2 5 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Sunt la bancă și aștept.
- Ce?
- Mi-au spus cei de la Horoscop 
că azi îmi intră niște bani în 
cont. 2

- Părinte, aud permanent o 
voce care-mi spune ce să fac. 
Sunt posedat?
- Nu, fi ule, ești însurat!

> Fără prejudecăţi! Ştiu, 
o să-mi spuneţi că inima nu-i în 
dreapta, ci în stânga, sub sânul 
pe care ingeniosul costum de 
baie purtat de iubita lui Dani 
Oţil îl acoperă. Însă cum aş 
putea defi ni mai romantic gestul 
prezentatorului Antenei 1 de a-şi 
folosi căuşul palmei pe post de 
cupă de sutien pentru sânul lăsat 
dezgolit de costumul de baie? 
Cert este că, pentru poza asta, 
Dani Oţil a ajuns “În gura presei” 

a lui Mircea Badea. Concret, 
Badea a manifestat o serie de 
curiozităţi cu privire la fotografi a 
provocatoare: “Întrebarea mea - 
absolut în abstract, că e retorică 
- este: cine a făcut poza? Cum 
s-a făcut poza? Eu asta vreau să 
ştiu. Adică au rugat pe cineva: 
«Nu vă supăraţi, uite noi o să 
stăm aici aşa, eu o să fac aşa, 
dumneavoastră faceţi… Ia arătaţi-
mi un pic să văd! Cadrul e bun? 
Hai, că e bun aşa! Faceţi-ne aşa 
două-trei»”. Ei bine, Dani Oţil a 
răspuns într-un fi lmuleţ postat 
pe Facebook. Luaţi aminte: 
“Folosesc un trepied mic, de băgat 
în bagaj, este şi selfi e stick, are 
declanşator!”.  .

aaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 1 pui, 1 ţelină, 3 

morcovi, 3 rădăcini pătrunjel, 1 kg smântână, 3 

gălbenuşuri, 1 căpăţână usturoi, oţet, sare, piper.

PREPARARE: Se pun la fi ert legumele 

şi puiul. Se adună spuma, la nevoie. Când sunt 

fi erte, se scot din zeamă. Se strecoară zeama şi 

se pune din nou la fi ert. Pieptul se taie fâşii. Se 

bate smântâna şi se amestecă cu gălbenuşurile. 

Se adaugă 2-3 linguri de supă fi erbinte şi se 

amestecă, să nu se brânzească. Apoi se adaugă 

în oală, amestecând continuu. Se adaugă oţet 

după gust, usturoiul pisat, sare, piper şi fâşiile de 

piept de pui şi mai dăm în 2-3 clocote. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Fata din 
Banat!
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caricatura zilei
Baciu la (n)oi

CONTRABANDĂ 

CU TUTUN 

AROMAT
CONTROL. Un șofer în 

vârstă de 27 de ani a fost depistat 

cu 6 kilograme de tutun aromat 

pentru narghilea în portbagaj, după 

ce a fost oprit de poliţie pentru un 

control de rutină. > pag. 05 

EVOLUŢII 

NOTABILE 

ÎN EUROPA
ARCADA. Echipa gălăţeană 

de volei masculin CSM Arcada, 

campioana ultimelor două ediţii, 

se poate lăuda cu evoluţii notabile, 

în competiţiile organizate de 

Confederaţia Europeană. > pag. 08

Doar răzvrătiţii foarte răi                                                                
au fost amendaţi 
de jandarmi

DE SĂRBĂTORI  . SANCŢIUNI

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Sute de jandarmi au fost pe 
străzile din Galați în perioada 
sărbătorilor de iarnă, unele cu 
totul atipice, din cauza pande-
miei. Cu tot cu restricțiile care 
vizează dreptul de circulație și 
interdicțiile privind petrecerile 
publice sau private, unii gălățeni 
nu s-au putut abține și au încălcat 
în felurite moduri legea. Cei 350 

de militari care au executat 250 
de misiuni de ordine publică au 
avut de-a face cu 197 de situații în 
care au fost semnalate cazuri de 
persoane care au proferat injurii 
în public, au amenințat cu acte de 
violență, au făcut scandal în locuri 
publice sau au refuzat să se legiti-
meze în momentul în care au fost 
abordați de autorități. De amenzi 
nu au scăpat nici cei care nu au 
purtat mască de protecție ori au 
fost surprinși circulând după 

orele 23,00, fără motiv întemeiat 
consemnat în declarația cerută de 
lege. Deși abaterile constatate și 
sancționate au fost în număr de 
194, doar 56 dintre acestea au re-
prezentat amenzi, în valoare tota-
lă de 43.750 de lei, restul de 143 de 

măsuri fi ind avertismente. Tot în 
perioada sărbătorilor, jandarmii 
au constatat cinci infracțiuni, în-
tocmind actele procedurale față 
de tot atâtea persoane, pe care 
le-au declinat spre cercetări orga-
nelor de poliție.  .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Anunţ

MODIFICĂRI LA CONCURSURILE 
„VIEŢII LIBERE“, 
în perioada SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ

actualizare

De ce nu funcţionează platforma Ghişeul.ro

ANCA MELINTE    
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii care au încercat să-
şi plătească on-line impozitele şi 
taxele locale pe 2021 ne-au sem-
nalat că platforma Ghişeul.ro nu 

funcţionează. Şi că, deşi vorbim 
despre un sistem naţional, mesa-
jul pe care l-au primit este legat de 
Primăria municipiului Galaţi.

Biroul de presă al administra-
ţiei locale ne-a confi rmat că în-
tr-adevăr platforma a fost oprită 

pentru verifi cări cu privire la de-
bite şi pentru a se înregistra noile 
date pentru calculul obligaţiilor 
fi scale. Este o procedură uzuală, 
pentru ca în cel mai scurt timp 
totul să funcţioneze şi să se poată 
face plăţi. Reamintim că din 11 

ianuarie 2021 va fi  reluată activi-
tatea de relații cu publicul şi la 
Direcția Impozite, Taxe și Alte 
Venituri Locale. , 

În perioada 14 decembrie 2020 – 9 ianuarie 

2021 nu vor fi  publicate taloane pentru 

concursurile „Bani grei” şi „100 de lei pentru 

învăţăcei”. Publicarea taloanelor pentru 

concursuri va fi  reluată începând cu 11 ianuarie 

2021. Prima extragere din anul 2021 va avea 

loc în data de 22 ianuarie cu participarea 

taloanelor din perioada 11-16 ianuarie. . V.L.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.

online
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